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RESOLUCION No. CNSC - 20192010116275 DEL 20-11-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de los Autos Nos. 20192120015074 del 18 de 
julio de 2019, 20192120004724 del 12 de abril de 2019 expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Polftica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120149965 del 17 de octubre de 2018, publicada el 22 de noviembre de 
2018, se conformd la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Profesional 
Grado 10, identificado con el cddigo OPEC No. 61574, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO", solicitd la exclusidn de los aspirantes que 
se relacionan a continuacidn, por las razones que se describen:

POSICION EN 
LA LISTA DE 
ELEGIBLES

JUSTIFICACI6NCEDULA NOMBREOPEC

NO CUMPLE CON LA EXPERIENCE RELACIONADA
YA QUE Las funciones senaladas en los certificados 
allegados por el elegible, no guardan relation con las 
exigidas en el cargo ya que no tiene experiencia en 
gestibn de competencias laborales.

JAIME NELSON ALEJO 
RINC6N

7926453061574 1

NO CUMPLE CON LA EXPERIENCIA RELACIONADA 
YA QUE Las funciones sefialadas en los certificados 
allegados por el elegible, no guardan relacibn con las 
exigidas en el cargo ya que no tiene experiencia en 
gestidn de competencias laborales.

MARTA ISABEL 
LABRADOR FORERO

51935648361574

NO CUMPLE CON LA EXPERIENCIA RELACIONADA
YA QUE Las funciones senaladas en los certificadosAngela marcela 

FORERO RUIZ
allegados por el elegible, no guardan relacibn con las 
exigidas en el cargo ya que no tiene experiencia en 
gestion de competencias laborales.

2073915961574 4

NO CUMPLE CON LA EXPERIENCIA RELACIONADA
YA QUE Las funciones sefialadas en los certificadosLIGIA GALVIS DIAZ521484167 allegados por el elegible, no guardan relacibn con las 
exigidas en el cargo ya que no tiene experiencia en 
gestibn de competencias laborales.

61574

NO CUMPLE CON LA EXPERIENCIA RELACIONADA
YA QUE Las funciones sefialadas en los certificados 
allegados por el elegible, no guardan relacibn con las 
exigidas en el cargo ya que no tiene experiencia en 
gestibn de competencias laborales.

MONICA GYSEL 
ANNICCHIRIARICO63502934861574

NO CUMPLE CON LA EXPERIENCIA RELACIONADA
YA QUE Las funciones sefialadas en los certificados 
allegados por el elegible, no guardan relacibn con las 
exigidas en el cargo ya que no tiene experiencia en 
gestibn de competencias laborales.

JAIRO ANTONIO 
PALACIOS PEftA

796034731061574
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La CNSC, conforme lo dispuesto en el artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds de los Autos Nos. 20192120015074 del 
18 de julio de 2019 y 20192120004724 del 12 de abril de 2019, otorgandole a los aspirantes enunciados un 
tdrmino de diez (10) dlas habiles contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran 
su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de acuerdo a lo 
previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevd:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo niimero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACI6N DEL AUTO DE APERTURA DE LAS ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS.

El 24 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes JAIME NELSON ALEJO 
RINCON y MARTA ISABEL LABRADOR FORERO, el contenido del Auto No. 20192120015074 del 18 de julio 
de 2019.

El 26 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes ANGELA MARCELA FORERO 
RUIZ, LIGIA GALVIS DIAZ, MONICA GYSEL ANNICCHIRIARICO, JAIRO ANTONIO PALACIOS PENA el 
contenido del Auto No. 20192120004724 del 12 de abril de 2f)19.
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4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1. El aspirante JAIME NELSON ALEJO RINCON ejercib su derecho de defensa y contradiccidn el 12 de agosto 
de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000743962 encontr£ndose dentro del termino 
definido para tal fin, manifestando:

"(...) Quiero referirme a las pruebas del concurso que superb, las cuales todas deben ser tenidas en 
cuenta, y que la Comisidn de Personal del SENA hoy estb desconociendo y poniendo en entredicho; es 
decir que fui admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria y por lo tanto que 
sea excluido de la lista de elegibles, simplemente dejando una anotacidn que no cumplo con la experiencia 
relacionada, cuando la CNSQ pudo constar que cumpli con las diferentes fases del proceso de seleccidn 
que me llevaron hacer parte de la mencionada lista de elegibles:

• No se puede desconocer que la prueba de conocimientos es precisamente la que evalua los 
conocimientos tecnicos y cientlficos del concursante y que de acuerdo a las necesidades del 
cargo para el cual fui convocando, superb las calificaciones que me permitieron demostrar que 
puedo desempefiar con eficiencia las funciones y responsabilidades del cargo de camera y 
continuar en el concurso de lo contrario por ser una prueba eliminatoria hubiese quedado fuera 
del concurso.

• Pero no menos importante es la prueba de competencies funcionales que es la que evalda el 
saber-hacer de los concursantes y en la cual tambibn demostrb que tengo la capacidad de realizar 
y aplicar las funciones del cargo convocado.

• Como tampoco se puede dejar de lado las pruebas de competencias comportamentales y de 
valoracibn de antecedentes que hacen parte del concurso y que me permitieron demostrar que 
cuento con las competencias requeridas por el SENA para el empleo al cual me presentb y con 
la formacibn v experiencia de conformidad con los documentos que aoortb al momento de las
inscripciones al concurso de mbritos.

• Al respecto es necesario anotar que inclusive la CNSC tuvo la oportunidad de verificar 
nuevamente la formacibn y experiencia conforme a los documentos presentados y que llevb a 
que se me asignarb un mayor puntaje en la prueba de valoracibn de antecedentes, como consta 
en la respuesta de fecha 29 de septiembre de 2018 a la reclamacibn realizada, la cual se puede 
analizar en el aplicativo SIMO.

Es necesario destacar que para haber quedado en la lista de elegibles en el primero puesto en estricto 
orden de mbrito, fue por que obtuve la calificacibn mbs alta en la totalidad de las pruebas, dado que cada 
una aporta una calificacibn y un peso con respective en el concurso, que es lo que no estb reconociendo 
la Comisibn de Personal del SENA.

Adembs, para tranquilidad de la Comisibn de Personal del SENA, se pone de manifiesto, que una vez la 
lista de exigibles quede en firme, en el momento de tomar posesibn del cargo tengo la obligacibn de 
cumplir con los requisitos exigidos para el empleo, de acuerdo con lo establecido en la Convocatoria No. 
436 de 2017—SENA.

Pero adembs de lo anterior, al final del perlodo de prueba serb evaluado en el desempeho del cargo, de 
acuerdo con lo previsto en la normatividad que reglamenta el concurso y en la cual estoy seguro que 
demostrarb mi competencia en el cargo concursado.

Es pertinente recordar que en ejercicio del principio de la buena fe y la confianza legltima, hasta la fecha 
he cumplido con todas las reglas impuesta de obligatoria observance en la convocatoria y que se deben 
respetar y observar porque su desconocimiento se convertirla en una trasgresibn, entre otros, al mbrito, 
la transparence, la imparcialidad, asl como el respeto por las legftimas expectativas de los concursantes. 
A continuacibn, se anota que cumpli con los requisitos exigidos para la OPEC No. 61574 asl:

Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acadbmica del NOcleo Bbsico de Conocimiento en Administracibn 
o Derecho soportes que fueron presentados.

Tltulo en postgrado en la modalidad de maestrfa en breas relacionadas con las funciones del empleo, 
para el efecto se aplicb la equivalencia de estudio, tres (3) ahos de experiencia relacionada y viceversa, 
siempre que se acredite el tltulo profesional; o Tltulo profesional adicional al exigido en el requisite del 
respective empleo, abogado.
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Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada, se presentaron en el SIMO 
diecinueve (19) certificaciones que superan ampliamente la experiencia profesional exigida.

Aquf llamo la atencidn toda vez que para el cargo se exiaid experiencia profesional relacionada. que 
conforme a la definicidn contemplada en el Acuerdo No. CNCS — 20171000000116 del 24-07-2017 en el 
capltulo IV es la adquirida a partirde la terminacidn y aprobacidn del pensum acadbmico de la respectiva 
formacidn profesional, diferente a la TPcnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o 
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer, no iguales como lo quiere exigir 
la Comisidn de Personal del SENA, que pretende que las certificaciones deben contener exactamente 
funciones en competencias laborales, es decir tener experiencia especifica, que no este contemplada en 
la reglamentacidn de la Funcidn Publica, porque de serasl, esto obligaria a que necesariamente hubiese 
tenido que haber trabajado en el SENA, para poder participar en el concurso, situacidn que por obvias 
razones afectaria los principios de libre concurrencia e igualdad en el ingreso.

Ahora bien, si el cargo requeria de conocimientos especificos, el SENA debid haberlo contemplado en la 
convocatoria, haciendo uso del articulo 6” del Decreto Ley 770 de 2005 que contempla: “Requisites 
especiales. Dada la naturaleza especial de algunos empleos, se podri exigir como requisite adicional, 
cursos especificos con el obieto de lograr la adguisicidn, el desarrollo o el oerfeccionamiento de
determinados conocimientos. aptitudes, habilidades o destrezas, necesarios para su eiercicio” Negrilla
fuera del texto original.

Cuando la CNSC revise nuevamente las certificaciones labores, podrd concluir que se cumple con la 
experiencia exigida dado que contienen la descripcidn de las funciones de los cargos que he 
desempehado y guardan cierta similitud o relacidn con las funciones contempladas en la OPEC y que 
deberia desempehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual me presente.

Teniendo presente que el articulo 20 del Acuerdo No. CNCS - 201710000001 16 del 24-07-2017 
contempla que no se aceptardn para ningdn efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni 
certificaciones de estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo SIMO, los 
soportes de la formacidn acaddmica y experiencia deberdn ser consultados en dicho aplicativo para su 
revision.

Aclarado lo anterior, es totalmente impertinente y violatorio de todo derecho que se me quiera excluir del 
proceso, cuando fue admitido por haber cumplido con los requisitos exigidos en el concurso y estoy en 
primer lugar en la lista de elegibles, como bien lo establece la Resolucidn No. CNSC - 20182120149965 
del 17-10-2018, al superar todas las pruebas a las que fui sometido para apreciar mi capacidad, idoneidad 
y potencialidad que garantizaran el desempeho de las funciones con eficiencia y responsabilidad en el 
cargo.

En conclusion, se espera que la CNSC en ejercicio de los principios de buena fe y confianza legitima, 
haga prevalecer el mdrito y respetar los resultados obtenidos en cada una de las etapas previamente 
reguladas en la convocatoria, como criterio determinante para proveer el cargo y se desestimen los 
aspectos de orden subjetivo en los que fundamentO la ComisiOn de Personal del SENA la causal de 
exclusion”.

4.2. Agotado el termino establecido en el Auto No. 20192120015074 del 18 de julio de 2019, se obsen/6 que la 
aspirante MARTA ISABEL LABRADOR FORERO no ejercid su derecho de defensa y contradiccibn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

4.3. La aspirante ANGELA MARCELA FORERO RUIZ ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 10 de 
mayo de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el niimero 20196000473682 encontrandose dentro del 
tdrmino definido para tal fin, manifestando lo siguiente:

“Tal como se indica en las argumentaciones del acto recurrido, al existir vacios procedimentales en el 
Decreto Ley 760 de 2005 se hace remisiOn a la Ley 1437 de 2011, sin embargo se limita el soporte factico 
a enunciar que NO CUMPLE CON LA EXPERIENCIA RELACIONADA YA QUE las funciones sehaladas 
en los certificados allegados por el elegible, no guardan relaciOn con las exigidas en el cargo ya que no 
tiene experiencia en gestiOn de competencias laborales" sin embargo no se hace el anOlisis respective 
respecto a las equivalencias, es decir el acto que se recurre adolece de motivaciOn especifica ya que es 
absolutamente imposible determiner los criterios precisos de la exclusion".
(■■■)

Dentro del escrito de defensa la recurrente presenta un “anOlisis de equivalencias que deben ser tenidos 
en cuenta al momento de resolverse (...)”
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Y concluye lo siguiente:

“Tal como se exponen de manera tangencial los hechos y al tener certeza que la experiencia se cumple, 
queda por resaltar que la experiencia en competencias laborales que exige el cargo y que es el que se 
cita en la resolucidn recurrida, solo y unicamente se puede adquirir y acreditar en el SENA entidad que 
va a proveer el cargo para el que concurso, ya que la homologacidn o acreditacidn que presento no es 
tenida en cuenta a pesar de estar debidamente soportada su equivalencia, es decir para concursar al 
cargo ofertado por el SENA solo es vdlida la experiencia que se haya adquirido en dicha entidad, 
restringiendo por lo mismo la posibilidad para los terceros a acceder al cargo, y volvidndose preferencial 
para los que hayan laborado en la ya tantas veces mencionada institucidn.

Por lo anterior, resulta feci I afirmar que quienes no tengamos antecedentes en el SENA para poder 
certificar la experiencia en competencias laborales vemos disminuida la posibilidad de concursar en 
igualdad de condiciones a los que ya ejercen en provisionalidad los cargos o tienen antecedentes 
laborales en la entidad que oferta el cargo, reunfendose por lo tanto las caracteristicas de los 
denominados concursos cerrados, prohibidos por la ley al vulnerar de manera abierta el derecho a la 
igualdad.

A titulo de conclusion, debe revocarse el acto ya que la motivacidn del mismo resulta insuficiente ya que 
no aporta los elementos comparatives respecto al andlisis de los documentos que certificaban mi 
idoneidad y experiencia especifica requerida para el cargo, cargo al que se suma la vulneracidn del 
debido procesos, ya que esta exclusion se hace de manera tardia, ya que de ser veraces los presuntos 
motivos de su decision, esta debiO hacerse previo a la citaciOn de pruebas de conocimiento para la cual 
fui convocada, por reunir en su criterio y en ese momento los requisites necesarios y no en este 
momento".

4.4.Agotado el termino establecido en el Auto No. 20192120004724 del 12 de abril de 2019, se obsen/6 que la 
aspirante, LIGIA GALVIS DIAZ, no ejercib su derecho de defensa y contradiccibn, dejando fenecer la 
oportunidad para controvertir la actuacibn promovida por la Comisibn de Personal del SENA.

4.5. La aspirante MONICA GYSEL ANNICCHIRIARICO ejercib su derecho de defensa y contradiccibn el 14 de 
mayo de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000467132, fuera del tbrmino definido 
para tal fin, ya que el plazo de 10 dlas hbbiles contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative 
para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa, finalizb el dia 13 de mayo de 2019, por lo cual no 
Serb tenido en cuenta.

4.6.Agotado el tbrmino establecido en el Auto No. 20192120004724 del 12 de abril de 2019, se observb que el 
aspirante, JAIRO ANTONIO PALACIOS PENA, no ejercib su derecho de defensa y contradiccibn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacibn promovida por la Comisibn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre las actuaciones administrativas adelantadas mediante los 
Autos Nos. 20192120004724 del 12 de abril de 2019 y 20192120015074 del 18 de julio de 2019, con fundamento 
en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 
de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologla:

• Se verificarbn los documentos aportados por los aspirantes, confrontbndolos con los requisites previstos en 
la OPEC No. 61574, de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tbrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerb la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO C6DIG0 OPEC No. 61574.

El empleo denominado Profesional, Grado 10, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA, con 
Cbdigo OPEC No. 61574, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:
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Dependencia: Distrito Capital Centro de Servicios Financieros.

Proposito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la 
ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el proceso de gestidn de 
certificacidn de competencias laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector productive, los 
desempleados y los trabajadores independientes, para contribuir al mejoramiento de la productividad y 
facilitar la movilidad laboral.

Requisites de Estudio: Titulo Profesional en disciplina acad^mica del Nucleo B^sico de Conocimiento 
en: Administracidn; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn Social, Periodismo y 
Afines; o Contadurfa Publica; o Derecho y afines; o Economia; o Educacidn; o Ingenieria Administrativa y 
afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Terapias; o 
Medicina; o Enfermeria; o Odontologia; o Bacteriologia. Titulo en postgrado en la modalidad de maestria 
en £reas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisites de Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones

• Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, conforme al 
procedimiento establecido.

• Identificar areas claves a intervenir desde el centra en relacidn con la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales para la aplicacibn de estrategias de acuerdo a directrices de las direcciones 
General y Regional y los procedimientos establecidos.

• Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales del centra de 
formacibn.

• Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacibn y ejecucibn del proceso de 
evaluacibn y de certificacibn de competencias laborales del centra de formacibn de acuerdo con 
directrices y procedimientos establecidos.

• Proponer y concertar las metas de evaluacibn y certificacibn de competencias laborales en el Centro de 
Formacibn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional y los 
procedimientos establecidos.

• Ejecutar el proceso de Gestibn de Certificacibn de Competencias Laborales para lograr el cumplimiento 
de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacibn.

• Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestibn de Certificacibn de Competencias Laborales 
de competencias laborales en el Centro de Formacibn Profesional.

• Registrar y controlar la informacibn del proceso de Gestibn de Certificacibn de Competencia Laborales 
en el sistema de informacibn que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad documental y la 
oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los procedimientos establecidos.

• Participar en el diseno y revisibn de herramientas, guias, metodologfas e instruments requeridos en la 
evaluacibn y certificacibn de competencias de conformidad con politicas institucionales y lineamientos del 
Sistema Integrado de Gestibn.

• Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.

• Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora continua de acuerdo 
a lineamientos y directrices de la Direccibn del Sistema Nacional para el Trabajo.

• Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestibn y autocontrol- SIGA, 
para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de acuerdo con los procedimientos 
establecidos para el fin.

• Las dembs que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno.
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7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1. JAIME NELSON ALEJO RINCON

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 61574, denominado Profesional Grade 10, el aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE EN LA 

OPEC
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Requisites 
Estudio: Titulo

de El aspirante aporto titulo de “Administrador de Empresas”, expedido el 01/03/1991 por la 
Universidad de la Salle, fecha a partir de la cual y para efectos del presente analisis, se 
contar£ la experiencia profesional, definida como la adquirida en el ejercicio de las actividades 
propias de la profesion o disciplina acaddmica exigida para el desempeno del empleo, y la 
experiencia profesional relacionada que corresponde a la obtenida en el ejercicio de empleos 
o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Profesional en disciplina 
academica del Niicleo 
Basico de Conocimiento 
en: Administracion; o 
Ciencia 
Relaciones 
Internacionales; 
Comunicacion

Politica,
No aportd titulo en postgrado en la modalidad de maestria en areas relacionadas con las 
funciones del empleo, por lo cual y como lo manifesto en su escrito de defensa, se aplico la 
equivalencia de estudio: “El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) 
anos de experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o 
Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando 
dicha formacidn adicional sea relacionada con las funciones del cargo; o Terminacion y 
aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito 
del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las 
funciones del cargo, y un (1) ario de experiencia profesional."

o
Social,

Periodismo y Afines; o 
Contaduria Publica; o 
Derecho y afines; o 
Economia; o Educacion; o 
Ingenieria Administrativa y 
afines;
Industrial y afines; o 
Psicologia; o Sociologia, 
Trabajo Social y afines; o 
Terapias; o Medicina; o 
Enfermeria;
Odontologia;
Bacteriologia. Titulo en 
postgrado en la modalidad 
de maestria en £reas

Ingenieriao

Por lo anterior, se verified que el aspirante aporto Titulo de “Abogado” expedido el 3/07/2009 
por la Universidad Catdlica de Colombia, cuya formacidn es relacionada con las funciones 
del cargo, ya que su perfil requiere de formacidn en el campo del Derecho Administrative, lo 
cual es necesario para la gestidn administrativa que realizan las entidades publicas1, 
cumpliendo la equivalencia de estudio referida.

o
o

El aspirante aporto, entre otros, los siguientes documentos para acreditar experiencia:

relacionadas con las 
funciones del empleo. 
Tarjeta profesional en los

• Certificado expedido el 15/03/2011, por la Alcaldia de Bogota, del periodo 
23/12/1997 al 28/02/2011 (158 meses y 5 dias), en el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIZADO COPIGQ 222 GRADO 24, con funciones2.

1 El Abogado de la Universidad Catolica de Colombia estd en capacidad de: Ejercer su profesibn con un alto sentido social y plena conciencia del compromiso con la 
justicia. Interpretar y aplicar las instituciones jurldicas en el ejercicio profesional. Actuar de acuerdo con los preceptos legates y bticos, respetando los principios y valores 
constitucionales. Razonar y argumentar juridicamente. Aplicar su conocimiento tebrico, practice e interpretativo para la resolucibn de conflictos. 
httos://www.ucatolica.edu.co/oortal/wD-content/uDloads/adiuntos/Droaramas/derecho.Ddf Consultado el 22-10-2019.
2 Funciones de PROFESIONAL ESPECIALIZADO, CODIGO 222, GRADO 24:

• Apoyar al Superior inmediato en la formulacibn, coordinacibn, ejecucibn y control de las pollticas, planes y programas de trabajo de fa Oficina.
• Disefiar y proponer procedimientos atinentes a la implantacibn y aplicacibn del Sistema de Control Intemo y de gestibn en la Secretaria.
• Disefiar e implementar programas de control de gestibn preventives y especlficos para cada nivel de la administracibn.
• Analizar las cuentas y resultados obtenidos en la gestibn de la Secretaria.
• Promover el analisis y desarrollo de los procedimientos administrativos y de control intemo implementados en cada brea de la administracibn y sugerir los ajustes 

necesarios.
• Proponer, disefiar, planificar y actualizar los procedimientos de control intemo para la evaluacibn de los procesos tbcnicos, administrativos y de gestibn de la 

Secretaria.
• Aplicar la planeacibn, organizacibn, coordinacibn y evaluacibn del sistema de control intemo y la realizacibn de auditorias intemas.
• Participar en el disefio y ejecucibn de programas de orientacibn y divulgacibn para promover e inducir la cultura de autocontrol en la Secretaria.
• Verificar que los procedimientos para la aplicacibn del Rbgimen Disciplinario se ejerzan adecuadamente en las distintas instancias de la administracibn.
• Analizar, disefiar, prayectar, desarrollar e implementar formas, cuestionarios y aplicaciones de control intemo y de gestibn, de conformidad con los 

procedimientos y disposiciones legates vigentes sobre la materia.
• Evaluar y verificar que los procedimientos, controles y medidas garanticen que los informes suministrados por cada una de las dependencias de la Secretaria 

sean oportunos, veraces y confiables,
• Realizar la compilacibn normativa en materia del control intemo, divulgarla, analizando e interpretando las normas que son objeto de aplicacibn en la Secretaria.
• Realizar y coordinar investigaciones y anblisis con el fin de verificar el cumplimiento de los objetivos funcionales, programas institucionales y prestacibn eficiente 

de los servicios a cargo de la Secretaria.
• Participar en el disefio, organizacibn, coordinacibn y ejecucibn de programas, proyOectos y actividades tecnicas y administrativas de la Oficina, garantizando la 

correcta aplicacibn de normas y procedimientos.
• Brindar asesoria, estudiar, evaluar y conceptuar en asuntos de competencia de la Oficina, de acuerdo con las pautas y lineamientos del superior inmediato 

sobre la materia.
• Evaluar las normas y procedimientos establecidos en materia de control intemo, sugiriendo los ajustes que se requieran para garantizar su efectividad y 

adecuada aplicacibn.
• Analizar, prayectar, perfeccionar y recomendar acciones que deban adoptarse para el logro de los objetivos funcionales y el desarrollo de los planes de accibn 

y programas de trabajo de la Oficina.

http://www.ucatolica.edu.co/oortal/wD-content/uDloads/adiuntos/Droaramas/derecho.Ddf
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE EN LA 

OPEC
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

casos requeridos por la • Certificado expedido el 25/05/2017, por el INPEC, del perlodo 01/08/2016 al 
25/05/2017 (9 meses y 25 dlas), en el empleo Profesional especializado Codigo 
2028 grade 21, con el proposito de “Disenar, elaborar, organizar, y evaluar los 
planes, programas y proyectos de competencia directa de la Direccidn Corporativa 
de conformidad con las instrucciones impartidas y las normas legates vigentes”, con 
funciones3.

ley.

Requisites 
Experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia 
profesional relacionada.

de

El proposito del empleo OPEC 61574 es: "Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, 
coordinar y gestionar actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con el proceso de gestion de certificacion de competencias 
laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector productivo, los desempleados y 
los trabajadores independientes, para contnbuir al mejoramiento de la productividad y facilitar 
la movilidad laboral. ”

Equivalencia 
estudio: El Titulo de 
Postgrado en la modalidad 
de maestria por: Ires (3) 
anos de experiencia 
relacionada y viceversa, 
siempre que se acredite el 
titulo profesional; o Titulo 
profesional adicional al 
exigido en el requisito del 
respective empleo, siempre 
y cuando dicha formacion 
adicional sea relacionada 
con las funciones del cargo; 
o Terminacidn y aprobacion 
de estudios profesionales 
adicionales al titulo 
profesional exigido en el 
requisito del respective 
empleo, siempre y cuando 
dicha formacion adicional 
sea relacionada con las 
funciones del cargo, y un 
(1) aho de experiencia 
profesional."

de

El proceso de gestion de certificacion de competencias laborales, hace referenda a la 
responsabilidad del SENA, de evaluar y certificar la competencia laboral de los colombianos, 
que sirve de insumo para que el sector productivo defma e Implemente pollticas y 
estrategias para el desarrollo y gestion del talento humano”4. Para lo cual se realiza una"(...) 
valoracidn de las competencias de los trabajadores, que incluye la demostracidn de 
evidencias de conocimiento, producto y desempeno por parte de los candidatos sin importar 
como ni cuando estos se hayan adquirido. ’s

Analizados los documentos aportados, se encuentra la siguiente relacion entre el proposito y 
las funciones del empleo ofertado y las funciones certificadas por el aspirante:

• Funcion OPEC: Participar en el diseno y revision de herramientas, guias, 
metodologias e instrumentos requeridos en la evaluacion y certificacion de 
competencias de conformidad con politicas institucionales y lineamientos del 
Sistema Integrado de Gestion.

Funciones certificadas:

• Responder por la calidad de los trabajos asignados, preparando y presentando los Informes sobre las actividades desarrolladas, con la oportunidad y periodicldad 
requeridas.

• Participar y representar a la Oficina en reuniones o eventos, conforme las instrucciones del superior inmediato.
• Proyectar providencias, actos y decisiones administrativos que se le encomienden en desarrollo de las funciones de la dependencia,
• Mantener informado al superior inmediato sobre el desarrollo de las actividades bajo su responsabilidad.
• Tramitar y proyectar la respuesta a los derechos de peticidn y demas requerimientos sobre asuntos que deba conocer,
• Notificar los actos administrativos que se elaboren en el grupo.
• Las dembs que le sean asignadas o delegadas y que correspondan a la naturaleza del cargo.

3 Funciones del empleo Profesional Especializado C6digo 2028 grado 21:
• Articular la formulacidn, diseflo, organizacion y control de planes, programas y proyectos de conformidad con la normatividad vigente y las pollticas 

institucionales.
• Disenar y coordinar la elaboracibn del plan de accidn e indicadores de gestidn de acuerdo con los procedimientos institucionales.
• Realizar el control y evaluacion tecnica, operativa y financiera de la gestidn de la Direccidn Corporativa acorde con las normas vigentes.
• Elaborar y presentar infomnes en los temas y materias que le sean asignados y solicitados sobre los planes, programas, proyectos o actividades de la Direccidn 

de Gestidn Corporativa de acuerdo con los requerimientos institucionales.
• Preparar los conceptos que sobre temas o materias de competencia de la Direccidn Corporativa le sean solicitados y resolver los derechos de peticidn, 

comunicaciones o actuaciones administrativas que le sean asignados de conformidad con la normatividad vigente y las instrucciones impartidas.
• Gestionar la aplicacidn de las disposiciones del sistema de control intemo y del sistema de gestidn de calidad, los procesos, procedimientos y actividades que 

conforman las funciones de la Direccidn Corporativa en concordancia con las politicas institucionales.
• Diseflar, y controlar las medidas correctivas de los riesgos identificados en la Direccidn de Gestidn Corporativa a traves de los planes de mejoramiento 

institucional, de acuerdo con los procesos y procedimientos institucionales.
• Las demas funciones asignadas por el INPEC a la Direccidn de Gestidn Corporativa., de acuerdo con el nivel y la naturaleza del cargo.

*EI Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, mediante Decreto 249 de 2004 Articulo 12, es el responsable en Colombia de evaluar y certificar la competencia laboral de los 
colombianos; y a travds del Decreto 933 de 2003 en su Articulo 19 Certificacidn de Competencias Laborales, es autorizado para Evaluar y Certificar la competencia Laboral, 
y dice textualmente: "El Servicio Nacional de Aprendizaje-SENA regularb, disefiard, normalizarb y certificara las competencias laborales”. Este procedimiento se disena a 
travds dela Direccidn del Sistema Nacional de Formacidn para el Trabajo DSNFT y se ejecuta en los Centros, tomando como base los esquemas de evaluacidn y certificacidn 
y normas de competencia laboral, insumo para que el sector productivo defina e implemente pollticas y estrategias para el desarrollo y gestidn del talento humano.
5 Colombia adelanta la Evaluacidn y Certificacidn de las Competencias Laborales (ECCL) del talento humano del pals, a partir de las normas de competencia laboral definidas 
por el sector productivo, mediante las Mesas Sectoriales. El SENA y otros Organismos Certificadores acreditados por el Organismo Nacional de Acreditacidn - ONAC, 
prestan en la actualidad el servicio de certificacidn de personas. Estos parbmetros nacionales, son una herramienta para la valoracidn de las competencias de los 
trabajadores, que incluye la demostracidn de evidencias de conocimiento, producto y desempefio por parte de los candidatos sin importar edmo ni cudndo dstos se hayan 
adquirido. As! misrho, facilitan la medicidn, mejoramiento de la calidad, productividad de las empresas y de conglomerados de empresas, cadenas productivas, sectores y 
regiones. http://seccl.sena.edu.co/ Consultado el 24/09/2019.

http://seccl.sena.edu.co/


Pigina 9 de 2820192010116275

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrative iniciada a travds de los Autos Nos. 20192120015074 del 18 de 
Julio de 2019, 20192120004724 del 12 de abril de 2019 expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA"

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE EN LA 

OPEC
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

> Proponer, disenar, planificar y actualizar los procedimientos de control interne 
para la evaluacidn de los procesos tecnicos, administrativos y de gestion de la 
Secretaria. (PROFESIQNAL ESPECIALIZADO C6DIGO 222 GRADO 24).

> Funcion certificada: Promover el analisis y desarrollo de los procedimientos 
administrativos y de control interne implementados en cada area de la 
administracidn y sugerir los ajustes necesarios. (PROFESIQNAL 
ESPECIALIZADO CODIGO 222 GRADO 24).

Teniendo en cuenta que la evaluacion y certificacidn de competencias, es un proceso de 
recoleccion de evidencias de desempeno, producto y conocimiento de una persona6, se 
encuentra relacion con las funciones certificadas, en cuanto la labor de “diseno y revision de 
herramientas, guias, metodologias e instrumentos” requeridos en el proceso mencionado, es 
una labor de gestibn administrativa de procesos y procedimientos que procura la consecucibn 
del objetivo propuesto, que es la misma actividad realizada en las labores certificadas por el 
aspirante de “Proponer, disenar, planificar y actualizar los procedimientos” y de “analisis y 
desarrollo de los procedimientos administrativos”, que se enfocan en el area de control 
interno, pero que corresponden a actividades administrativas profesionales similares y que 
tambien guardan relacion con el propbsito del empleo OPEC 61574 de “Desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucidn de los planes, 
programas y proyectos institucionalesf...)”, en cuanto tienen componentes de desarrollo, 
control y planeacibn de actividades, que buscan la consecucibn del objetivo institucional 
propuesto.

Funciones OPEC:

> Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de los procesos 
de acuerdo a la normatividad vigente.

> Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la 
mejora continua de acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccibn del 
Sistema Nacional para el Trabajo.

> Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de 
Gestion y autocontrol- SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas 
que lo componen de acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

Funciones certificadas:

> Disenar y proponer procedimientos atinentes a la implantacibn y aplicacibn del 
Sistema de Control Interno y de gestion en la Secretaria (PROFESIQNAL 
ESPECIALIZADO CODIGO 222 GRADO 24)

> Aplicar la planeacibn, organizacibn, coordinacibn y evaluacibn del sistema de 
control interno y la realizacibn de auditorias internas. (PROFESIQNAL 
ESPECIALIZADO CCDIGO 222 GRADO 24)

Se encuentra relacion entre estas funciones porque el sistema de control interno involucra la 
realizacibn de auditorias, “con el fin de procurar que todas las actividades, operaciones y 
actuaciones, asi como la administracibn de la informacibn y los recursos, se realicen de 
acuerdo con las normas constitucionales y legales vigentes dentro de las politicas trazadas 
por la direccibn y en atencibn a las metas u objetivos previstos”7, y se relaciona con el Sistema 
Integrado de Gestion y Autocontrol - SIGA8, al ser esta una herramienta de gestion para 
lograr plena satisfaccibn del cumplimiento de los objetivos institucionales, lo mismo que 
procura el sistema de control interno.

• Funcion OPEC: Proponer y concertar las metas de evaluacibn y certificacibn de 
competencias laborales en el Centro de Formacibn Profesional de acuerdo a 
directrices de las direcciones General y Regional y los procedimientos establecidos.

6 La evaluacion de las competencias laborales es el proceso por medio del cual un evaluador recoge evidencias de desempeno, producto y conocimiento de una persona 
con el fin de determinar su nivel de competencia (basico, intermedio o avanzado), para desempefiar una funcion productiva, centrandose en el desempefio real de las 
personas y con base en un referente que es la Norma de Competencia Laboral y/o el esquema de certificacibn. httD://www.sena.edu.co/es- 
co/formacion/Paqinas/Evaluaci%C3%B3n-y-Certificaci%C3%B3n-Dor-competencias-laborales.asox Consultado el 16-10-2019.
7 Ley 87 de 1993 articulo 1.
8 Es una herramienta de gestion que contribuye a aumentar el desempeno institucional a travds de sus procesos, lo cual se ve reflejado en el mejoramiento continue de la 
calidad de los servicios de la Entidad, en el cumplimiento de los objetivos institucionales con eficiencia, eficacia y efectividad, y en la satisfaccibn de las necesidades, 
intereses y expectativas de los clientes - usuarios, partes interesadas y grupos de interbs. http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paqinas/siq.aspx, consultado el 16-10-2019.

http://www.sena.edu.co/es-co/formacion/Paqinas/Evaluaci%C3%B3n-y-Certificaci%C3%B3n-Dor-competencias-laborales.asox
http://www.sena.edu.co/es-co/formacion/Paqinas/Evaluaci%C3%B3n-y-Certificaci%C3%B3n-Dor-competencias-laborales.asox
http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paqinas/siq.aspx
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• Funcion certificada: Realizar el control y evaluacion tecnica, operativa y financiera 
de la gestion de la Direccidn Corporativa acorde con las normas vigentes. 
(PROFESIONAL ESPECIALIZADO CODIGO 2028 GRADO 21)

Se encuentra relacidn entre estas funciones porque la concertacion de metas de evaluacion, 
es una actividad que tiene que ver con el control y la evaluacion de la gestion realizada por 
la dependencia o area en el cumplimiento de las metas propuestas y de acuerdo a los 
parSmetros institucionales o legales establecidos.

Tambien se hallo relacion entre el proposito del empleo OPEC 61574 de “Desarrollar, 
controlar, supen/isar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucion de los 
planes, programas y proyectos institucionales(...)’\ y el proposito del empleo certificado por 
el INPEC, Profesional Especializado, Codigo 2028, grado 21, que preve: “Disenar, elaborar, 
organizar, y evaluarlos planes, programas y proyectos de competencia directa de la Direccidn 
Corporativa de conformidad con las instrucciones impartidas y las normas legales vigentes", 
en cuanto corresponden a funciones de control y administracion de actividades relacionadas 
con la ejecucion de los planes, programas y proyectos de cada entidad, dentro de las 
actividades misionales u operativas en las que se enfocan para la consecucion de objetivos 
y logro de las metas propuestas.

Por lo anterior, al acreditar el aspirante con los certificados analizados, una experiencia de 
168 meses, se concluye el cumplimiento de Veinticuatro (24) meses de experiencia 
profesional relacionada, requerido para el empleo OPEC 61574.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia 
profesional relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones 
del empleo convocado. Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisites fijados para 
la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

De lo anterior se desprende que le asiste razdn al sehor JAIME NELSON ALEJO RINCON, ya que cumple con 
el requisite de “Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada", y con la equivalencia de estudio: 
“El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) anos de experiencia relacionada y viceversa, 
siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo 
empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las funciones del cargo; o Terminacidn 
y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo 
empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y un (1) aho 
de experiencia profesional."soWcitados para el empleo OPEC 61574.

7.2. MARTA ISABEL LABRADOR FORERO

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 61574, denominado Profesional Grado 10, la aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL 

REPORTE EN LA 
OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Titulo de “Abogada”, expedido el 28/07/1995 por la Universidad Nacional de Colombia, fecha a partir 
de la cual y para efectos del presente analisis, se contara la experiencia profesional, definida como 
la adquirida en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina academica exigida 
para el desempeho del empleo, y la experiencia profesional relacionada que corresponde a la 
obtenida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a 
proveer.

Tambien aporto certificado expedido el 09/11/2015 por la Universidad Externado de Colombia, del 
acta de grado de la misma fecha como “Magister en Derecho con enfasis en Derecho Administrativo”, 
cuya area es relacionada con las funciones del empleo, ya que su perfil requiere de formacidn en el 
campo del Derecho Administrativo, lo cual es necesario para la gestion administrativa que realizan 
las entidades publicas.

La aspirante aporto, entre otros, los siguientes documentos para acreditar experiencia:

Para el caso de 
estudio se tuvo 
en cuenta:

Requisites de 
Estudio: Titulo 
Profesional 
disciplina 
academica del 
Nucleo Basico de 
Conocimiento en: 
Administracidn; o 
Ciencia Politica, 
Relaciones 
Internacionales; o 
Comunicacidn

en

9

9 La Maestria en Derecho del Estado con Entasis en Derecho Administrativo, tiene como objetivo fundamental formar juristas en este campo especifico del Derecho, haciendo 
Pnfasis en las grandes transfortnaciones generadas por la Carta Politica de 1991 y en los retos que ello impone al derecho administrativo, a la administracidn piiblica y a las 
ciencias jurldicas administrativas. https://www.uexternado.edu.co/Droorama/derecho/maestria-derecho-estado-enfasis-derecho-administrativo/ Consultado el 22-10-2019

https://www.uexternado.edu.co/Droorama/derecho/maestria-derecho-estado-enfasis-derecho-administrativo/
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Social, Periodismo 
y Afines; o
Contaduria Publica; 
o Derecho y afines; 
o Ecpnomia; o
Educacion; 
Ingenieria 
Administrativa y 
afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o 
Psicologia; 
Sociologia, Trabajo 
Social y afines; o 
Terapias;
Medicina; 
Enfermeria; 
Odontologia; 
Bacteriologia.
Titulo en postgrado 
en la modalidad de 
maestria en areas 
relacionadas con 
las funciones del

• Certificado expedido el 11/12/2013 por la Contraloria General de la Nacion, del empleo 
Profesional Universitario Grado 02, del periodo 13/03/2001 al 01/09/2013 (149 meses y 18 
dias), en la Pireccion de Vigilancia Fiscal Sector defensa Justicia y Seguridad, con 
funciones10.

• Certificado expedido el 01/08/2017, por el liquidador FIDUAGRARIA S.A., del Patrimonio 
Autbnomo de remanentes INCODER en liquidation, de los siguientes empleos:o

> Profesional Especializado codigo 2028 grado 24, del periodo 02/09/2013 al 06/01/2014 
(4 meses y 4 dias) al con funciones11.

> Coordinador del Grupo de contratos, del periodo 07/01/2014 al 10/01/2014 (4 dias), y 
del periodo 10/03/2014 al 09/02/2015 (11 meses), con funciones12.o

El proposito del empleo OPEC 61574 es: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinary 
gestionar actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con el proceso de gestidn de certificacion de competencies laborales de las personas 
vinculadas laboralmente al sector productive, los desempleados y los trabajadores independientes, 
para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral."

o
o
o
o

El proceso de gestion de certificacion de competencias laborales, hace referencia a la 
responsabilidad del SENA, de evaluar y certificar la competencia laboral de los colombianos, que 
sirve de insumo “(...) para que el sectorproductivo defina e implemente pollticas y estrategias para

10 Funciones empleo Profesional Universitario Grado 2:
• Participar en la formulation de los planes y programas que sobre juicios fiscales deba desarrollar la Gerencia Departamental y los grupos de trabajo.
• Ejecutar las acciones relacionadas con los juicios fiscales que se inicien en la Gerencia Departamental.
• Participar en la actualizacidn de la base de datos de los responsables fiscales.
• Ejercer las facultades de policia judicial otorgadas a la Contraloria General de la Republica.
• Estudiar y proyectar los conceptos juridicos o peritazgos requeridos en los procesos de responsabilidad fiscal.
• Cumplir con los objetivos y metas concertadas, de acuerdo con los indicadores de gestidn y desempefio formulados en la Gerencia Departamental.

(...)
Participar en el Disefio y formulacidn de metodologlas, as! como de los procesos y procedimientos para el desarrollo de la vigilancia de la gestidn fiscal.
(...)
Participar en el disefio y elaboracidn del plan de accidn de las auditorias especlficas a ser desarrollado por la gerencia Departamental, en el marco del Plan 
General de auditorla.
Liderar los grupos de trabajo de auditorla, cuando le sea asignada esta responsabilidad en el ejercicio de la vigilancia fiscal.
Ejecutar las auditorias contempladas en el Plan General de auditorla del Sector Agropecuario.
(...)
Estudiar y analizar de manera integral la normatividad, planes, proyectos y programas de la entidad objeto de vigilancia fiscal. 
Participar en la consolidation de los informes finales de auditorla.
(...)
Coordinar los grupos de trabajo que le sean asignados de conformidad con las competencias establecidas.
(...)
Proponer procesos y procedimientos para el ejercicio de la vigilancia fiscal.
(...)
Coordinar el disefio y elaboration del plan de accidn de las auditorias especlficas a desarrollarse por la Direccidn, en el marco del Plan General de Auditoria.
(...)

• Participar en el seguimiento al cumplimiento de los convenios de desempefio suscritos con las entidades objeto de control fiscal por parte de la Contraloria 
Delegada.

11 Funciones empleo Profesional Especializado eddigo 2028 grado 24:
• Coordinar los procesos de contratacidn (...)
• Coordinar la elaboracidn de contratos y convenios (...)

(...)
• Orientar la implementacidn y operation del sistema de Gestidn de calidad en su dependencia.
• Participar en la construccidn de los planes de accidn anuales dentro del plan estratdgico de informacidn y tecnologla.

• Participar en la formulacidn de politicas, estrategias, plan indicativo, plan de desarrollo administrativo, plan operative anual, proyecto de
presupuesto de inversidn y funcionamiento, programas, plan estratdgico y todo lo relacionado con la planeacidn de la entidad, acorde con el Plan 
National de Desarrollo y los lineamientos del COMPES y del MADR.

(...)

(...)
12 Funciones empleo Coordinador del Grupo de contratos:

(...)
Planear, organizar y liderar los procesos de seleccidn de contratacidn.
(...)
Hacer seguimiento a los procesos contractuales.
(...)

• Orientar, participar y apoyar la implementacidn del Sistema de Gestidn de Calidad.
(...)
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el desarrollo y gestion del talento humano”13. Para lo cual se realiza una'Y - j valoracion de las 
competencias de los trabajadores, que incluye la demostracidn de evidencias de conocimiento, 
producto y desempeno por parte de los candidatos sin importar cdmo ni cuando estos se hayan 
adquirido. ”14

empleo. Tarjeta 
profesional en los 
casos requeridos 
por la ley.

Analizados los documentos aportados, se encuentra la siguiente relacion entre el proposito y las 
funciones del empleo ofertado y las funciones certificadas por el aspirante:

Requisites de 
Experiencia: Veinti 
cuatro (24) meses 
de experiencia 
profesional 
relacionada.

• Funcion OPEC: Participar en el disefio y revision de herramientas, guias, metodologias e 
instrumentos requeridos en la evaluacion y certificacion de competencias de conformidad 
con politicas institucionales y lineamientos del Sistema Integrado de Gestion.

• Funcion certificada: Participar en el Disefio y formulacion de metodologias, asi como de los 
procesos y procedimientos para el desarrollo de la vigilancia de la gestion fiscal. 
(Profesional Universitario Grado 2).

Teniendo en cuenta que la evaluacion y certificacion de competencias, es un proceso de recoleccion 
de evidencias de desempeno, producto y conocimiento de una persona15, se encuentra relacion con 
las funciones certificadas, en cuanto la labor de “disefio y revision de herramientas, guias, 
metodologias e instrumentos" requeridos en el proceso mencionado, es una labor de gestion 
administrativa de procesos y procedimientos que procura la consecucion del objetivo propuesto, que 
es la misma actividad realizada en las labores certificadas por el aspirante de “Disefio y formulacion 
de metodologias, asi como de los procesos y procedimientos”, que se enfocan en la vigilancia de la 
gestion fiscal, pero que corresponden a actividades administrativas profesionales similares y que 
tambi6n guardan relacion con el proposito del empleo OPEC 61574 de: “Desarrollar, controlar, 
supervisor, investigar, coordinary gestionar actividades para la ejecucion de los planes, programas 
y proyectos institucionales (...)”, en cuanto tienen componentes de desarrollo, control y planeacion 
de actividades, que buscan la consecucion del objetivo institucional propuesto.

Funciones OPEC:

> Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de los procesos de 
acuerdo a la normatividad vigente.

> Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora 
continua de acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccion del Sistema Nacional 
para el Trabajo.

> Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestion y 
autocontrol- SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen 
de acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

Funciones certificadas:

> Participar en el disefio y elaboracion del plan de accion de las auditorias especificas 
a ser desarrollado por la gerencia Departamental, en el marco del Plan General de 
auditoria. (Profesional Universitario Grado 2).

> Liderar los grupos de trabajo de auditoria, cuando le sea asignada esta 
responsabilidad en el ejercicio de la vigilancia fiscal. (Profesional Universitario Grado
2).

> Ejecutar las auditorias contempladas en el Plan General de auditoria del Sector 
Agropecuario. (Profesional Universitario Grado 2). 

13EI Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, mediante Decreto 249 de 2004 Articulo 12, es el responsable en Colombia de evaluar y certificar la competencia laboral de los 
colombianos; y a travbs del Decreto 933 de 2003 en su Articulo 19 Certificacibn de Competencias Laborales, es autorizado para Evaluar y Certificar la competencia Laboral, 
y dice textualmente: "El Servicio Nacional de Aprendizaje-SENA regulars, disehara, normalizara y certificarb las competencias laborales”. Este procedimiento se disena a 
travbs de la Direccibn del Sistema Nacional de Formacibn para el Trabajo DSNFT y se ejecuta en los Centres, tomando como base los esquemas de evaluacibn y certificacibn 
y normas de competencia laboral, insumo para que el sector productivo defina e implemente politicas y estrategias para el desarrollo y gestion del talento humano.
14 Colombia adelanta la Evaluacibn y Certificacibn de las Competencias Laborales (ECCL) del talento humano del pais, a partir de las normas de competencia laboral 
definidas por el sector productivo, mediante las Mesas Sectoriales. El SENA y otros Organismos Certificadores acreditados por el Organismo Nacional de Acreditacibn - 
ONAC, prestan en la actualidad el servicio de certificacibn de personas. Estos parbmetros nacionales, son una herramienta para la valoracibn de las competencias de los 
trabajadores, que incluye la demostracibn de evidencias de conocimiento, producto y desempeno por parte de los candidatos sin importar cbmo ni cubndo estos se hayan 
adquirido. Asi mismo, facilitan la medicibn, mejoramiento de la calidad, productividad de las empresas y de conglomerados de empresas, cadenas productivas, sectores y 
regiones. http://seccl.sena.edu.co/ Consultado el 24/09/2019.
15 La evaluacibn de las competencias laborales es el proceso por medio del cual un evaluador recoge evidencias de desempeno, producto y conocimiento de una persona 
con el fin de determinar su nivel de competencia (bbsico, intermedio o avanzado), para desempehar uha funcion productiva, centrandose en el desempeho real de las 
persoftas y con base en uh referente que es la Norma de Competencia Laboral y/o el esquema de certificacibn. http://Www.sena.edu.co/es- 
co/formacion/Paainas/Evaluaci%C3%B3n-v-Certificaci%C3%B3n-Dor-competencias-laborales.aspx Consultado el 16-10-2019.

http://seccl.sena.edu.co/
http://Www.sena.edu.co/es-co/formacion/Paainas/Evaluaci%C3%B3n-v-Certificaci%C3%B3n-Dor-competencias-laborales.aspx
http://Www.sena.edu.co/es-co/formacion/Paainas/Evaluaci%C3%B3n-v-Certificaci%C3%B3n-Dor-competencias-laborales.aspx


P^gina 13 de 2820192010116275

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de los Autos Nos. 20192120015074 del 18 de 
julio de 2019, 20192120004724 del 12 de abril de 2019 expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA"

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL 

REPORTE EN LA 
OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

> Coordinar el disefio y elaboracion del plan de accion de las auditorias especificas a 
desarrollarse per la Direccidn, en el marco del Plan General de Auditoria. 
(Profesional Universitario Grado 2).

> Orientar la implementacion y operacion del sistema de Gestion de calidad en su 
dependencia. (Profesional Especializado codigo 2028 grado 24)

> Orientar, participar y apoyar la implementacion del Sistema de Gestion de Calidad. 
(Coordinador del Grupo de contratos).

La programacion de auditorias referidas en la funcion OPEC, se realiza con la intencion de verificar 
el cumplimiento de las normas relacionadas con el Sistema Integrado de Gestion16, las cuales se 
relacionan con las funciones certificadas, que corresponden con la elaboracion y ejecucibn de 
auditorias que procuran el cumplimiento de las normas del sistema de gestion de calidad de la 
entidad para la cual prestaba sus servicios la aspirante, en el marco del Plan General de Auditoria, 
y se relaciona con el Sistema Integrado de Gestion y Autocontrol - SIGA17, porque con estas 
auditorias se verifica el cumplimiento de los objetivos institucionales.

Tambien se hallo relacion entre el propbsito del empleo OPEC 61574 de “Desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar, coordinary gestionar actividades para la ejecucion de los planes, programas 
y proyectos institucionalesf..y las siguientes:

Funciones certificadas:

Participar en la formulacion de los planes y programas que sobre juicios fiscales deba 
desarrollar la Gerencia Departamental y los grupos de trabajo. (Profesional Universitario 
Grado 2)
Participar en el diseho y elaboracion del plan de accion de las auditorias especificas a ser 
desarrollado por la Gerencia Departamental, en el marco del Plan General de Auditoria. 
(Profesional Universitario Grado 2)
Coordinar el diseho y elaboracion del plan de accion de las auditorias especificas a 
desarrollarse por la Direccibn, en el marco del Plan General de Auditoria. (Profesional 
Universitario Grado 2).
Coordinar los procesos de contratacibn (...) (Profesional Especializado cbdigo 2028 grado

>

>

>

>
24)
Coordinar la elaboracion de contratos y convenios (Profesional Especializado cbdigo 2028 
grado 24)
Planear, organizar y liderar los procesos de seleccibn de contratacibn. (Coordinador del 
Grupo de contratos).

>

>

Lo anterior, en cuanto corresponden a funciones de control, supervision y coordinacibn de 
actividades relacionadas con la ejecucion de los planes, programas y proyectos de cada entidad, 
dentro de las actividades misionales u operativas en las que se enfocan para la consecucibn de 
objetivos y logro de las metas propuestas.

Por lo anterior, al acreditar la aspirante con los certificados analizados, una experiencia mayor de 
164 meses, se concluye el cumplimiento de Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional 
relacionada, requerido para el empleo OPEC 61574.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia profesional 
relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado. Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

De lo anterior se desprende que la sehora MARTA ISABEL LABRADOR FORERO cumple con el requisite de 
experiencia de Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada, y con el requisite mfnimo de 
estudio, solicitado para el empleo OPEC 61574.

16 PROCEDIMIENTO: AUDITORIAS INTERNAS SENA: Objetivo: Establecer los lineamientos para Planificar, implementar y ejecutar las auditorias intemas al Sistema 
Integrado de Gestion (SIG) para verificar y evaluar el cumplimiento de los requisitos de las normas NTCGP 1000:2009, ISO 9001:2008,14001:2004 y 27001:2005, y 
OHSAS 18001:2007, as! como la eficacia, eficiencia y efectividad en la implementacion y desarrollo del Sistema Integrado de GestiOn. 
httD://comoromiso.sena.edu.co/documentos/docs odf/1391456347 GEC-P-001 Procedimiento Auditorias Internas.xlsx.odf
17 Es una herramienta de gestiOn que contribuye a aumentar el desempefto institucional a travbs de sus procesos, lo cual se ve reflejado en el mejoramiento continuo de la 
calidad de los servicios de la Entidad, en el cumplimiento de los objetivos institucionales con eficiencia, eficacia y efectividad, y en la satisfacciOn de las necesidades, 
intereses y expectativas de los dientes - usuarios, partes interesadas y grupos de interes. http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paainas/siQ.aspx. consultado el 16-10-2019.

http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paainas/siQ.aspx
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7.3. ANGELA MARCELA FORERO RUIZ

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cOdigo OPEC No. 61574, denominado Profesional, Grado 10, la aspirante aportO los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL 

REPORTE EN LA 
OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

La aspirante aporto acta de grado de “Administradora de Empresas”, expedido el 06/09/2002 por la 
Universidad de Cundinamarca, fecha a partir de la cual y para efectos del presente analisis, se 
contara la experiencia profesional, defmida como la adquirida en el ejercicio de las actividades 
propias de la profesion o disciplina academica exigida para el desempefio del empleo, y la 
experiencia profesional relacionada que corresponde a la obtenida en el ejercicio de empleos o 
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Requisites de 
Estudio: Titulo 
Profesional 
disciplina 
academica del 
Niicleo Basico de 
Conocimiento en: 
Administracion; o 
Ciencia Polltica, 
Relaciones 
Internacionales; o 
Comunicacion 
Social, Periodismo 
y Afines; o 
Contaduria Publica; 
o Derecho y afines; 
o Economla; o 
Education; 
Ingenieria
Administrativa y 
afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o 
Psicologia; 
Sociologia, Trabajo 
Social y afines; o 
Terapias;
Medicina; 
Enfermeria; 
Odontologia; o 
Bacteriologia.
Titulo en postgrado 
en la modalidad de 
maestria en areas

en

TambiOn aporto titulo de “Magister en Gestion de Organizaciones”, expedido el 15/09/2017, por la 
Universidad Militar Nueva Granada, cuya area es relacionada con las funciones del empleo18, ya que 
su perfil exige la toma de decisiones, gestion administrativa y analisis estrategicos, que tienen que 
ver con el control, supervision, coordination y gestion de actividades relacionadas con la ejecucion 
de los planes, programas y proyectos de cada entidad.

La aspirante aporto, entre otros, los siguientes documentos para acreditar experiencia:

Certificado expedido el 31 de marzo de 2008, por LATINO Bl, del perlodo 04/07/2005 al 
27/02/2008 (31 meses y 23 dlas), desempenando el Cargo de Consultor Senior Planeacion 
Estrat6gica y Financiera, desarrollando proyectos a nivel nacional e international en 
diferentes compafiias, con funciones19.

Certificado expedido el 24 de julio de 2014, por la FUERZA AEREA COLOMBIANA, en el 
cargo Asesor de Planeacion, de los periodos 06/09/200220 al 21/06/2005 (33 meses y 15 
dias), del 02/03/2009 al 24-07-2014 (64 meses y 22 dias), con el objeto de Asesorar, 
formular y ejecutar estrategias que apoyen el desarrollo de los planes y programas del area 
funcional orientados al mejoramiento continue asi como al cumplimiento de los objetivos 
institucionales. Con funciones21.

o

o

o
o

Certificado expedido el 20/12/2016, por el ICFES, de los siguientes contratos:o

> Contrato No. 254 de 2014, del perlodo 01/08/2014 al 31/12/2014 (5 meses), con el 
objeto: Prestar sus servicios profesionales para apoyar a la oficina Asesora de 
Planeacion en los procesos de revision, mantenimiento y fortalecimiento del sistema de

18 El egresado de la Maestria en Gestidn de Organizaciones reunird las siguientes cualidades: Tomar decisiones en ambientes complejos. Gestionar diferentes 
organizaciones. Crear y difundir modelos de gestidn adecuados a las condiciones de la economia y las empresas colombianas. Profundizar en el conocimiento de la 
problemdtica de las organizaciones. Realizar andlisis estrategico organizacional. Intervenir todo tipo de organizaciones y propender por la mejora continua. Generar 
habilidades para negociacidn y resolucidn de conflictos.
http://www.umna.edu.co/web/Quest/proaramas-academicos/facultad-ciencias-economicas/DOsarados/maestria-oestion-oraanizaciones Consultado el 22-10-2019.
19 Funciones Desemperiadas como Consultor Senior Planeacidn Estrategica y Financiera:

> Levantamiento de requerimientos, disefio e implementacidn de modelos de planeacidn financiera y presupuestos en la herramienta Cognos Enterprise Planning.
> Revisidn plataforma estrategica, levantamiento y asentamiento de indicadores de gestidn, construccidn mapas estrategicos y de proceso, disefio e implementacidn 

de modelos de indicadores bajo la metodologia del BSC en la herramienta Cognos Metrics Manager.
Proyectos Realizados:

> Liderazgo en el desarrollo e implementacidn de un sistema de presupuesto de ventas, gastos, plan de inversion y costos para Laboratorios MERCK. (Diciembre 
de 2007)

> Participation activa en el desarrollo del proyecto de Estimados de Costos de Production y Ventas para Americaflor Ltda. (Agosto de 2007).
> Asesoria en la definition e implementation del BSC para Glaxo Puerto Rico. (Marzo de 2007)

> Asesoria en la definition e implementacidn del Balanced Scorecard para la Empresa Portuaria San Antonio en Chile. (Octubre de 2006)
> Consultorla en la implementation de herramientas gerenciales de indicadores en: Universidad de los Andes, COMCEL, Mapfre Colombia, Mapfre Portugal, Mapfre 

Generates Espafia, Mapfre Venezuela, Argos, Codensa, Pfizer. (2005-
> Responsable de la capacitacidn a los usuarios funcionales de los modelos desarrollados.

20 Fecha de obtencidn del acta de grado de “Administradora de Empresas”, expedido el 06/09/2002 por la Universidad de Cundinamarca.
21 Funciones Cargo Asesor de Planeacidn:

> Participar en la formulation, ejecuciOn y seguimiento del Plan Estrategico del Orea funcional.
> Proponer, desarrollar y recomendar acciones que deben adoptarse para el logro de los objetivos institucionales.
> Contribuir al mantenimiento y mejoramiento del Sistema de Gestidn de Calidad de la Fuerza.
> Realizar seguimiento a los planes y programas del Orea funcional proponiendo acciones que permitan el cumplimiento de los mismos.
> Estudiar, evaluar y conceptuar sobre temas del Orea funcional de acuerdo a las politicas institucionales.
> Formular y presenter proyectos para el redisefio de estructuras organizacionales cuando la institution asi lo requiera.
> Las dentes que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desempefio.

http://www.umna.edu.co/web/Quest/proaramas-academicos/facultad-ciencias-economicas/DOsarados/maestria-oestion-oraanizaciones
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gestion de calidad de las areas misionales y de apoyo del ICFES en el marco del 
ejercicio de reforma organizacional de la entidad.

relacionadas con 
las funciones del 
empleo. Tarjeta 
profesional en los 
casos requeridos 
por la ley.

> Contrato No. 106 de 2015, del periodo 26/01/2015 al 31/12/2015 (11 meses y 5 dlas), 
con el objeto: Prestar servicios profesionales de asesoria a la oficina de Planeacion en 
la puesta en marcha del direccionamiento estrat6gico del ICFES a trav6s de la 
metodologia del balanced scorecard, as! como en la definicion, ejecucion y evaluacion 
de los planes, programas y proyectos institucionales.Requisitos de 

Experiencia: Veinti 
cuatro (24) meses 
de experiencia 
profesional 
relacionada.

> Contrato No. 60 de 2016, del periodo 8/01/2016 al 31/12/2016 (llmeses y 23 dias), 
con el objeto: Prestacion de servicios profesionales para asesorar a la Oficina de 
Planeacion en el mantenimiento y mejoramiento del modelo integrado de planeacion y 
gestibn del ICFES, asi como en el seguimiento del direccionamiento estrategico, 
formulacibn, ejecucion y evaluacion de planes y proyectos institucionales.

El proposito del empleo OPEC 61574 es: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinary 
gestionar actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con el proceso de gestidn de certificacion de competencias laborales de las personas 
vinculadas laboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, 
para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral. ”

El proceso de gestion de certificacion de competencias laborales, hace referenda a la 
responsabilidad del SENA, de evaluar y certificar la competencia laboral de los colombianos, que 
sirve de insumo “(...) para que el sector productivo defina e implemente politicas y estrategias para 
el desarrollo y gestion del talento humano”22. Para lo cual se realiza una “(• • ■) valoracion de las 
competencias de los trabajadores, que incluye la demostracidn de evidencias de conocimiento, 
producto y desempeno por parte de los candidatos sin importar como ni cuando estos se hayan 
adquirido.m

Analizados los documentos aportados, se encuentra la siguiente relacion entre el proposito y las 
funciones del empleo ofertado y las funciones certificadas por la aspirante:

Funcion OPEC: Participar en el diseno y revision de herramientas, guias, metodologias e 
instrumentos requeridos en la evaluacion y certificacion de competencias de conformidad 
con politicas institucionales y lineamientos del Sistema Integrado de Gestion.
Funciones certificadas:

> Consultoria en la implementacion de herramientas gerenciales de indicadores en: 
Universidad de los Andes, COMCEL, Mapfre Colombia, Mapfre Portugal, Mapfre 
Generates Espaha, Mapfre Venezuela, Argos, Codensa, Pfizer. (2005- (Cargo de 
Consultor Senior Planeacion Estrategica y Financiera en LATINO Bl)

> Revision plataforma estrategica, levantamiento y asentamiento de indicadores de 
gestion, construccion mapas estrategicos y de proceso, diseno e implementacion 
de modelos de indicadores bajo la metodologia del BSC, en la herramienta 
Cognos Metrics Manager. (Cargo de Consultor Senior Planeacion Estrategica y 
Financiera en LATINO Bl)

Teniendo en cuenta que la evaluacion y certificacion de competencias, es un proceso de recoleccibn 
de evidencias de, desempeno, producto y conocimiento de una persona24, se encuentra relacion con 
las funciones certificadas, en cuanto la labor de “diseno y revisidn de herramientas, guias, 
metodologias e instrumentos" requeridos en el proceso mencionado, es una labor de gestion 
administrativa o gerencial de procesos y procedimientos que procure la consecucion del objetivo

22EI Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, mediante Decreto 249 de 2004 Articulo 12, es el responsable en Colombia de evaluar y certificar la competencia laboral de los 
colombianos; y a traves del Decreto 933 de 2003 en su Articulo 19 Certificacion de Competencias Laborales, es autorizado para Evaluar y Certificar la competencia Laboral, 
y dice textualmente: "El Servicio Nacional de Aprendizaje-SENA regular^, diseflara, normalizara y certificarb las competencias laborales". Este procedimiento se disena a 
travbs de la Direccidn del Sistema Nacional de Formacidn para el Trabajo DSNFT y se ejecuta en los Centros, tomando como base los esquemas de evaluacidn y certificacion 
y normas de competencia laboral, insumo para que el sector productivo defina e implemente politicas y estrategias para el desarrollo y gestidn del talento humano.
23 Colombia adelanta la Evaluacidn y Certificacidn de las Competencias Laborales (ECCL) del talento humano del pais, a partir de las nomas de competencia laboral 
definidas por el sector productivo, mediante las Mesas Sectoriales. El SENA y otros Organismos Certificadores acreditados por el Organismo Nacional de Acreditacidn - 
ONAC, prestan en la actualidad el servicio de certificacidn de personas. Estos parbmetros nacionales, son una herramienta para la valoracidn de las competencias de los 
trabajadores, que incluye la demostracidn de evidencias de conocimiento, producto y desempefio por parte de los candidatos sin importar como ni cuando dstos se hayan 
adquirido. Asi mismo, facilitan la medicidn, mejoramiento de la calidad, productividad de las empresas y de conglomerados de empresas, cadenas productivas, sectores y 
regiones. http://seccl.sena.edu.co/ Consultado el 24/09/2019.
24 La evaluacidn de las competencias laborales es el proceso por medio del cual un evaluador recoge evidencias de desempeno, producto y conocimiento de una persona 
con el fin de deteminar su nivel de competencia (bbsico, intemedio o avanzado), para desempefiar una funcidn productiva, centrbndose en el desempeno real de las 
personas y con base en un referente que es la Norma de Competencia Laboral y/o el esquema de certificacidn. http://www.sena.edu.co/es- 
co/formacion/Paainas/Evaluaci%C3%B3n-v-Certificaci%C3%B3n-por-competencias-laborales.aspx Consultado el 16-10-2019.

http://seccl.sena.edu.co/
http://www.sena.edu.co/es-
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propuesto por una entidad o empresa. Lo cual guarda relacion con la actividad realizada en las 
labores certificadas por el aspirante de "Consultorla en la implementacion de herramientas 
gerenciales de indicadores", en tanto se refiere a las herramientas administrativas o gerenciales que 
“les permite a los gerentes tomar decisiones cruciales y oportunas ante algun tipo de disparidad o 
desequilibrio en los procesos productivos, econdmicos, politicos y sobre todo sociales que 
constituyen la naturaleza y esencia de la empresa"25. Lo cual debe estar en concordancia con las 
politicas institucionales y los lineamientos del sistema integrado de gestidn del SENA dentro del 
marco del Plan Nacional de Desarrollo del Gobierno Nacional. De lo cual hacen parte los indicadores 
de gestion, que son “(...) medidas utilizadas para determinar el exito de un proyecto o una 
organizacion. Los indicadores de gestion suelen establecerse por los lideres del proyecto u 
organizacidn, y son posterionvente utilizados continuamente a lo largo del ciclo de vida, para evaluar 
el desempeno y los resultados”26, indicadores que manejo la aspirante al realizar la “Revision 
plataforma estrategics, levantamiento y asentamiento de indicadores de gestion, construccion 
mapas estrategicos y de proceso, diseno e implementacidn de modelos de indicadores bajo la 
metodologia del BSC"27,

Funciones OPEC:

Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo 
a la normatividad vigente.
Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora continua 
de acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccion del Sistema Nacional para el 
Trabajo.
Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y 
autocontrol- SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de 
acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

Funciones certificadas:

> Contribuir al mantenimiento y mejoramiento del Sistema de Gestibn de Calidad de 
la Fuerza. (Asesor de Planeacion, FUERZA A£REA COLOMBIANA).

> Planeacion en los procesos de revision, mantenimiento y fortalecimiento del 
sistema de gestion de calidad de las areas misionales y de apoyo del ICFES 
(Certificado del ICFES).

La programacion de auditorias referidas por el empleo identificado con el codigo OPEC 61574, 
denominado Profesional, Grado 10, se realiza con la intencion de verificar el cumplimiento de las 
normas relacionadas con el Sistema Integrado de Gestion28, las cuales se relacionan con las 
funciones certificadas, que corresponden al mantenimiento del Sistema de Gestion de Calidad de 
las entidades a las cuales prestaba sus servicios la aspirante, en procura del cumplimiento de los 
objetivos institucionales.

Tambien se hallo relacion entre el proposito del empleo OPEC 61574 de “Desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar, coordinary gestionar actividades para la ejecucion de los planes, programas 
y proyectos institucionalesf...)”, y las siguientes:

Funciones certificadas:

> Levantamiento de requerimientos, diseno e implementacion de modelos de 
planeacion financiera y presupuestos (Cargo de Consultor Senior Planeacion 
Estratbgica y Financiera en LATINO Bl)

25 httDs://cucuta.udes.edu.co/educacion-continua/seminario/529-curso-herramientas-Qerenciales-Dara-la-qestion-orQanizacional.html
26 https://www.sena-sofia-plus.co/indicadores-de-Qestion-curso-sena/
27 (...) en el dmbito de las decisiones estrategicas hay un sistema de indicadores de seguimiento a estas decisiones llamado el Balanced Scorecardo Cuadro de Mando 
Integral que busca monitorear el desempeflo de la organizacipn como un todo por medio de no mPs de catorce indicadores clave que resumen si la empresa va por buen 
camino o no. Su Pxito radica en varies aspectos. En primer lugar, el BSC ayuda a no perdernos en una infinidad de indicadores que no ayudan a tomar buenas decisiones. 
En segundo lugar, el BSC nos muestra una buena fotografia de la empresa en campos tan determinantes como el desempeho financiera y comercial; asimismo, en temas 
criticos para el desempeho futura de la empresa como el liderazgo de los empleados o el desarrollo de sistemas de InformaciPn. En tercer lugar, el BSC permite que los 
directives puedan hacer seguimiento a los resultados de la planeaciPn estrategica porque muchas veces se puede corner el riesgo de quedarse en el papel. Por ultimo, el 
mayor atributo del BSC es que permite una dara comunicaciPn de los objetivos y decisiones de la alta direccipn con el resto de la organizacion. 
https://www.dinero.com/opinion/columnistas/articulo/para-aue-sirve-el-balanced-scorecard-bsc-por-iorae-oomez/240014  Consultado el 22/10/2019.

PROCEDIMIENTO: AUDITORIAS INTERNAS SENA: Objetivo: Establecer los lineamientos para Planificar, implementar y ejecutar las auditorias internas al Sistema 
Integrado de GestiPn (SIG) para verificar y evaluar el cumplimiento de los requisites de las normas NTCGP 1000:2009, ISO 9001:2008,14001:2004 y 27001:2005, y 
OHSAS 18001:2007, as! como la eficacia, eficiencia y efectividad en la ImplementaciPn y desarrollo del Sistema Integrado de GestiPn. 
http://cpmpromiso.sena.edu.co/documentos/docs odf/1391456347 GEC-P-001 Procedimiento Auditorias lnternas.xlsx.pdf

28

https://www.sena-sofia-plus.co/indicadores-de-Qestion-curso-sena/
https://www.dinero.com/opinion/columnistas/articulo/para-aue-sirve-el-balanced-scorecard-bsc-por-iorae-oomez/240014
http://cpmpromiso.sena.edu.co/documentos/docs
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Liderazgo en el desarrollo e implementacion de un sistema de presupuesto de 
ventas, gastos, plan de inversibn y costos para Laboratories MERCK (Cargo de 
Consultor Senior Planeacion Estrategica y Financiera en LATINO Bl)

>

Participacion activa en el desarrollo del proyecto de Estimados de Costos de 
Produccion y Ventas para Americaflor Ltda. (Cargo de Consultor Senior 
Planeacion Estrategica y Financiera en LATINO Bl)

>

Asesorar, formular y ejecutar estrategias que apoyen el desarrollo de los planes y 
programas del brea funcional orientados al mejoramiento continue asi como al 
cumplimiento de los objetivos institucionales. (Asesor de Planeacion, FUERZA 
A£REA COLOMBIANA).

>

Participar en la formulacion, ejecucion y seguimiento del Plan Estrategico del brea 
funcional. (Asesor de Planeacion, FUERZA AEREA COLOMBIANA).

>

Proponer, desarrollar y recomendar acciones que deben adoptarse para el logro 
de los objetivos institucionales. (Asesor de Planeacibn, FUERZA AEREA 
COLOMBIANA).

>

Realizar seguimiento a los planes y programas del brea funcional proponiendo 
acciones que permitan el cumplimiento de los mismos. (Asesor de Planeacion, 
FUERZA AEREA COLOMBIANA).

>

> Formular y presenter proyectos para el rediseno de estructuras organizacionales 
cuando la institucion as! lo requiera. (Asesor de Planeacion, FUERZA AEREA 
COLOMBIANA).

Apoyar a la oficina Asesora de Planeacion en los procesos de revisibn, 
mantenimiento y fortalecimiento del sistema de gestibn de calidad de las areas 
misionales y de apoyo del ICFES. (Certificado del ICFES).

>

Asesoria a la oficina de Planeacion en la puesta en marcha del direccionamiento 
estrategico del ICFES a traves de la metodologia del balanced scorecard, asi 
como en la definicibn, ejecucion y evaluacibn de los planes, programas y 
proyectos institucionales. (Certificado del ICFES).

>

Asesorar a la Oficina de Planeacibn en el mantenimiento y mejoramiento del 
modelo integrado de planeacibn y gestibn del ICFES, asi como en el seguimiento 
del direccionamiento estrategico, formulacibn, ejecucion y evaluacibn de planes y 
proyectos institucionales. (Certificado del ICFES).

>

Lo anterior, en cuanto corresponden a funciones de apoyo, control, supervision y coordinacibn y 
gestibn de actividades relacionadas con la ejecucion de los planes, programas y proyectos de cada 
entidad, dentro de las actividades misionales u operativas en las que se enfocan para la consecucibn 
de objetivos y logro de las metas propuestas.

Por lo anterior, le asiste razbn a la aspirante ya que al acreditar con los certificados analizados, una 
experiencia mayor de 157 meses, se concluye el cumplimiento de Veinticuatro (24) meses de 
experiencia profesional relacionada, requerido para el empleo OPEC 61574.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia profesional 
relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado. Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

De lo anterior se desprende que la sefiora ANGELA MARCELA FORERO RUIZ cumple con el requisite de 
experiencia de veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada, y con el requisite minimo de 
estudio, solicitado para el empleo OPEC 61574.
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7.4.LIGIA GALVIS DIAZ

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 61574, denominado Profesional Grade 10, la aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN 

LA OPEC
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Requisites de 
Estudio: Titulo 
Profesional 
disciplina 
academica del 
Nucleo Basico de 
Conocimiento en: 
Administracion; o 
Ciencia Politica, 
Relaciones 
Internacionales; o 
Comunicacion 
Social, Periodismo 
y Afines; o 
Contaduria Publica; 
o Derecho y afines; 
o Economia; o 
Educacidn; 
Ingenieria 
Administrativa y 
afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o 
Psicologia; 
Sociologia, Trabajo 
Social y afines; o 
Terapias;
Medicina; 
Enfermeria; 
Odontologia; 
Bacteriologia.
Titulo en postgrado 
en la modalidad de 
maestria en areas 
relacionadas con 
las funciones del 
empleo. Tarjeta 
profesional en los 
casos requeridos 
por la ley.

La aspirante allego acta de grado de “Contador Publico”, expedida el 19/07/2000 por la Universidad 
Libre, fecha a partir de la cual y para efectos del presente analisis, se contara la experiencia 
profesional, definida como la adquirida en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o 
disciplina academica exigida para el desempeno del empleo, y la experiencia profesional relacionada 
que corresponde a la obtenida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del empleo a proveer.

en

No aportb titulo en postgrado en la modalidad de maestria en areas relacionadas con las funciones 
del empleo, por lo cual se analiza teniendo en cuenta la “Equivalencia de estudio: El Titulo de 
Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) anos de experiencia relacionada y viceversa, 
siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisito 
del respective empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea relacionada con las 
funciones del cargo; o Terminacion y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo 
profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional 
sea relacionada con las funciones del cargo, y un (1) ario de experiencia profesional."

La aspirante acredita los siguientes documentos para acreditar experiencia:
o

• Certificado expedido el 08/01/2015, por el ICA, de los contratos:

> Contrato 261-2014, del periodo 10/01/2014 al 30/12/2014 (11 meses y 20 dias), 
de prestacion de servicios profesionales como Contador Publico, para poyar los 
diferentes procesos y actividades inherentes a la subgerencia administrativa y 
financiera con sede en oficinas nacionales, con funciones29.

o

Contrato GC-0208-2013, del periodo 16/01/2013 al 30/12/2013 (11 meses y 14 
dias), Prestacion de servicios para apoyar en las acciones de prevencion, 
vigilancia y control de enfermedades animales en la Gerencia Seccional y Sede 
asignada, con funciones30.

>o
o
o
o

> Contrato GCP-01-2012, del periodo 11/01/2012 al 30/12/2012 (11 meses y 20 
dias), Prestacion de servicios como Contador Publico, para apoyar los diferentes 
procesos y actividades inherentes a la Subgerencia Administrativa y Financiera 
con sede en Oficinas Nacionales, con funciones31.

29 Funciones:
• Realizar el requerimiento y seguimiento del cumplimiento de los planes de mejoramiento de la Contraloria por parte de las Coordinaciones Adscritas a la 

Subgerencia.
• Orientar y proponer acciones de mejora, como resultado de la revisidn efectuada a los estados financieros y sus notas.
• Asistir a la Subgerencia Administrativa y Financiera en la elaboracion y seguimiento del acuerdo de gestidn.
• Apoyar la elaboracidn del proyecto de presupuesto de la Subgerencia Administrativa y Financiera.

30 Funciones:
• Supervisar y velar por el cumplimiento de los cronogramas de (areas que debe cumplir la Subgerencia Administrativa y Financiera.
• Seguimiento al cumplimiento de los planes de mejoramiento de la Contraloria por parte de las Coordinaciones Adscritas a la Subgerencia.
• Efectuar la consolidacidn de los informes que debe presentar la Subgerencia a las diferentes dependencias del Institute y/o a los Organismos de Vigilancia y 

Control del Estado (Contraloria, Procuraduria).
• Orientar y proponer acciones de mejora, como resultado de la revisidn efectuada a los estados financieros y sus notas.
• Consolidar y orientar las respuestas a los diferentes requerimientos efectuados por los organismos de control.
• Consolidar el informe del Plan de Accidn con la periodicidad requerida.
• Asistir a la Subgerencia Administrativa y Financiera en la elaboracidn y seguimiento del acuerdo de gestidn.
• Seguimiento y/o verificacidn al cumplimiento de planes de mejoramiento derivados de informes emitidos por la oficina de control interne, en lo concerniente a no 

conformidades administrativas y financieras.

31 Funciones:
• Supervisar y velar por el cumplimiento de los cronogramas de tareas que debe cumplir la Subgerencia Administrativa y Financiera.
• Seguimiento al cumplimiento de los planes de mejoramiento de la Contraloria por parte de las Coordinaciones Adscritas a la Subgerencia.
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> Contrato GCP-0510-2011, del periodo 26/07/2011 al 30/12/2011(5 meses y 4 
dias), de prestacion de servicios, con funciones32.Requisites de 

Experiencia: Veinti 
cuatro (24) meses 
de experiencia 
profesional 
relacionada.

> Certificado expedido el 13/07/2013 por Equipo de Trabajadores ESTRAT^GICOS 
O.C., del periodo 16/11/2001 al 30/08/2004 (33 meses y 14 dias), Desarrollando 
labores actividades u oficios como COORDINADORA DEL AREA DE CARTERA 
en el centra de trabajo COMCAJA ARS, con funciones33.

El proposito del empleo OPEC 61574 es: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinary 
gestionar actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con el proceso de gestion de certificacion de competencias laborales de las personas 
vinculadas laboralmente al sector productive, los desempleados y los trabajadores independientes, 
para contribuir al mejoramiento de la productividady facilitarla movilidadlaboral.”

‘‘Equivalencia de 
estudio: El Tltulo 
de Postgrado en la 
modalidad 
maestria por: Tres 

anos
experiencia 
relacionada 
viceversa, siempre 
que se acredite el 
tltulo profesional; o 
Titulo profesional 
adicional al exigido 
en el requisito del 
respective empleo, 
siempre y cuando 
dicha 
adicional 
relacionada con las 
funciones del cargo; 
o Terminacion y 
aprobacipn 
estudios 
profesionales 
adicionales al titulo 
profesional exigido 
en el requisito del 
respectivo empleo, 
siempre y cuando 
dicha 
adicional 
relacionada con las 
funciones del cargo, 
y un (1) ario de 
experiencia 
profesional."

de

(3) de
Hallandose relacion entre el proposito del empleo ofertado y las funciones que como Contador34 
certifica la aspirante ya que tienen que ver con la planeacibn financiera, las cuales sirven de insumo 
para la formulacion de los proyectos de presupuesto, el plan operative anual y la planeacion 
estrategica35, lo cual hace parte de la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales 
que debe cumplir el SENA, como labores de gestion administrativa de procesos y procedimientos 
que procura la consecucibn del objetivo propuesto.

y

Asi mismo se encuentra relacion entre las siguientes funciones:

Funciones OPEC:formacion
sea

Participar en el diseno y revision de herramientas, gulas, metodologias e instrumentos 
requeridos en la evaluacibn y certificacion de competencias de conformidad con politicas 
institucionales y lineamientos del Sistema Integrado de Gestion.

Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo 
a la normatividad vigente.
Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora continua 
de acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccibn del Sistema Nacional para el 
Trabajo.
Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestibn y 
autocontrol- SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de 
acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

de

formacion
sea

Funciones certificadas:

Seguimiento al cumplimiento de los planes de mejoramiento de la Contraloria por parte de 
las Coordinaciones Adscritas a la Subgerencia
Efectuar la consolidacibn de los informes que debe presenter la Subgerencia a las 
diferentes dependencias del Institute y/o a los Organismos de Vigilancia y Control del 
Estado (Contraloria, Procuraduria).
Orientar y proponer acciones de mejora, como resultado de la revision efectuada a los 
estados financieros y sus notas.

32 Funciones:
• Supervisar y velar por el cumplimiento de los cronogramas de tareas que debe cumplir la Subgerencia Administrativa y Financiera.
• Efectuar la consolidacibn de los informes que debe presenter la Subgerencia a las diferentes dependencias del Institute y/o a los Organismos de Control del 

Estado.

33 Funciones:
• Coordinar el departemento de cartera.
• Planear los ajustes necesarios relacionados con las cuentas de cartera con el fin de lograr la homogeneidad de las cifras.
• Apoyar el brea jurldica en la liquidacibn de contratos de rbgimen subsidiado.
• Suministrar la informacibn pertinente al area juridica, con el fin de iniciar los procesos ejecutivos de cobra a que haya lugar.
• Elaborar y presenter informes de gestibn mensuales al Representante legal y demas breas que lo requieran.
• Elaborar y presenter internes a los organismos encargados de ejercer la Supervisibn, Vigilancia y control.

34 Ley 43 de 1990 ARliCULO 1°. Del Contador Publico. Se entiende por Contador Publico la persona natural que, mediante la inscripcidn que acredite su competencia 
profesional en los tdrminos de la presente Ley, estd facuttada para dar fe publica de hechos propios del dmbito de su profesidn, dictaminar sobre estados financieros, y 
realizar las demds actividades relacionadas con la ciencia contable en general. La relacidn de dependencia laboral inhabilita al Contador para dar fe publica sobre actos que 
interesen a su empleador. Esta inhabilidad no se aplica a los revisores fiscales, ni a los Contadores Piiblicos que presten sus servicios a sociedades que no estbn obligadas, 
por la ley o por estatutos, a tener re visor fiscal.
35 Proceso que se sigue para determinar los objetivos y las metes de una organizacibn y las estrategias que permitirbn alcanzarlas. 
https://www.ee Dal.ora/iloes/noticias/Daainas/4/37344/PlanificacionEstrateaica2009.Ddf.

https://www.ee
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LA OPEC
ANALISIS DE LOS DOCUMENT0S

Consolidar y orientar las respuestas a los diferentes requerimientos efectuados por los 
organismos de control.
Asistir a la Subgerencia Administrativa y Financiera en la elaboracion y seguimiento del 
acuerdo de gestion
Seguimiento y/o verificacion al cumplimiento de planes de mejoramiento derivados de 
informes emitidos por la oficina de control interno, en lo concerniente a no conformidades 
administrativas y financieras
Elaborar y presenter informes de gestion mensuales al Representante legal y demas areas 
que lo requieran.
Elaborar y presentar informes a los organismos encargados de ejercer la Supervision, 
Vigilancia y control.

La programacidn de auditorlas referidas en la funcion OPEC, se realiza con la intencion de verificar 
el cumplimiento de las normas relacionadas con el Sistema Integrado de Gestion36, las cuales se 
relacionan con las funciones certificadas, que corresponden al mantenimiento del Sistema de 
Gestion de Calidad de las entidades a las cuales prestaba sus servicios la aspirante, en procura del 
cumplimiento de los objetivos institucionales.

Tambien se hallo relacibn entre el propbsito del empleo OPEC 61574 de “Desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar, coordinary gestionar actividades para la ejecucidn de los planes, programas 
y proyectos institucionales(...)", y las siguientes:

Funciones certificadas:

Realizar el requerimiento y seguimiento del cumplimiento de los planes de mejoramiento 
de la Contraloria.
Apoyar la elaboracion del proyecto de presupuesto de la Subgerencia Administrativa y 
Financiera.
Supervisar y velar por el cumplimiento de los cronogramas de tareas que debe cumplir la 
Subgerencia Administrativa y Financiera.
Consolidar el informe del Plan de Accion con la periodicidad requerida.
Coordinar el departamento de cartera.

Lo anterior, en cuanto corresponden a funciones de apoyo, control, supervision y coordinacion, 
seguimiento y gestion de actividades relacionadas con la ejecucidn de los planes, programas y 
proyectos de cada entidad, dentro de las actividades misionales u operativas en las que se enfocan 
para la consecucidn de objetivos y logro de las metas propuestas.

Por lo anterior, le asiste razpn a la aspirante ya que al acreditar con los certificados analizados, una 
experiencia mayor de 73 meses, se concluye el cumplimiento de Veinticuatro (24) meses de 
experiencia profesional relacionada, requerido para el empleo OPEC 61574, y con los 49 meses que 
restan, se cumple el requisite de “Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad 
de maestria por: Tres (3) anos de experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite el 
titulo profesional”.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia profesional 
relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado. Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

De lo anterior se desprende que la senora LIGIA GALVIS DIAZ cumple con el requisite de experiencia 
de veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada, y con el requisite de “Equivalencia de 
estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) anos de experiencia relacionada y 
viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional", solicitado para el empleo OPEC 61574.

36 PROCEDIMIENTO: AUDITORIAS INTERNAS SENA: Objetivo: Establecer los lineamientos para Planificar, ifnplementar y ejecutar las auditorlas internas al Sistema 
Integrado de Gestibn (SIG) para verificar y evaluar el cumplimiento de los requisitos de las normas NTCGP 1000:2009,1309001:2008,14001:2004 y 27001:2005, y 
OHSAS 18001:2007, asi como la eficacia, eficlencia y efectividad en la implementacibn y desarrollo del Sistema integrado de Gestibn. 
htto://compromiso.sena.edu,co/docurnentos/docs odt/1391456347 GEC-P-001 Procedimiento Auditorlas lrtternas.xlsx.pdf
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7.5. MONICA GYSEL ANNICCHIRIARICO

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 61574, denominado Profesional Grado 10, la aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL 

REPORTE EN LA 
OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

La aspirante allega acta de grado de “Contador Publico", expedido el 30/10/1998 por la Universidad 
Santo Tomas, fecha a partir de la cual y para efectos del presente analisis, se contara la experiencia 
profesional, definida como la adquirida en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o 
disciplina academica exigida para el desempeno del empleo, y la experiencia profesional relacionada 
que corresponde a la obtenida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del empleo a proveer.

Requisitos de 
Estudio: Titulo 
Profesional 
disciplina 
academica del 
Nucleo Basico de 
Conocimiento en: 
Administracion; o 
Ciencia Politica, 
Relaciones 
Internacionales; o 
Comunicacion 
Social, Periodismo 
y Afines; 
Contaduria Publica; 
o Derecho y afines; 
o Economia; o 
Educacion; 
Ingenieria
Administrativa y 
afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o 
Psicologia; 
Sociologia, Trabajo 
Social y afines; o

en

No aporto titulo en postgrado en la modalidad de maestria en areas relacionadas con las funciones 
del empleo, por lo cual se analiza teniendo en cuenta la “Equivalencia de estudio: El Titulo de 
Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) anos de experiencia relacionada y viceversa, 
siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisito 
del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las 
funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo 
profesional exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional 
sea relacionada con las funciones del cargo, yun(1) ario de experiencia profesional."

o

La aspirante acredita, entre otros, los siguientes documentos para acreditar experiencia:
o

• Certificado expedido el 02/10/2017 por la Contraloria General de Santander, del periodo 
01/06/2015 al 02/10/2017 (28 meses y 2 dias), desempenando el cargo de PROFESIONAL 
ESPECIALIADO CODIGO 222, GRADO 03, con funciones37.

• Certificado expedido el 30/11/2015 por COOMEVA, del periodo 14/01/2008 al 30/05/201538 
(88 meses y 16 dias), como Auditor Interno, con el proposito de Identificar los riesgos de la

o

3' Funciones PROFESIONAL ESPECIALIADO CODIGO 222, GRADO 03:

Participar en concordancia con los contadores publicos del respective nodo, en el andlisis a los estados financieros de todas las entidades sometidas a 
vlgilancia fiscal (...)

Revisar las cuentas de las entidades sujetas de control fiscal que le sean asignadas por el Sub Contralor para el Control fiscal, o a quien bl asigne, aplicando 
en su estudio y anblisis los criterios senalados y definidos en las normatividades legates vigentes y todas las dembs normas aplicables segiin la naturaleza 
juridica de cada ente.

Preparar, analizar, conocer del proceso auditor con el fin de requerir, emitir un pre informe, listas de chequeo, alertas tempranas de la entidad a auditar, 
emitiendo informe preliminar, identificando observaciones con incidencia fiscal, disciplinaria, sancionatoria y penal a los presuntos responsables y 
convalidando los hallazgos (...)

Evaluarel cumplimiento, de los planes de desempefio para los sujetos de control (...)

Participar y ejecutar las labores de control fiscal, administrativo, financiero y ambiental (...)

Responder por el cumplimiento de las normas y procedimientos especlficos del area asignada y participar en los procesos de mejoramiento de los mismos en 
busca de la optimizacidn de los recursos y utilizando criterio, iniciativa e Ingenio.

(...)
Participar en la formulacibn de planes, programas y proyectos de su dependencia, solicitados por el Contralor General, el Sub Contralor para el Control.

(...)
Evaluar la funcionalidad y pertinencia de los sistemas y mbtodos de trabajo utilizados y proponer en coordinacion con el superior inmediato las modificaciones, 
ajustes o nuevas metodologias a desarrollar para el logro de los objetivos de la dependencia.

Disponer lo necesario para garantizar el seguimiento y la evaluacibn del plan de desarrollo econdmico, social y ambiental de los Gobiemos Municipales y 
Departamental de Santander.

(...)

Propender porque el cblculo real y efectivo de los costos ambientales y de las cargas fiscales ambientales, sea incluido en las pollticas, estrategias y gestibn 
de las entidades y organismos fiscalizados.

El certificado es hasta el 30/11/2015, pero se traslapa con el certificado de la Contraloria.38
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL 

REPORTE EN LA 
OPEC

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

organizacion, velar por el control interno y cumplimiento de los procesos y normatividad que 
rigen a la empresa, con funciones39.

Terapias;
Medicina; 
Enfermeria; 
Odontologia; 
Bacteriologla.
Tltulo en postgrado 
en la modalldad de 
maestrla en £reas 
relacionadas con 
las funciones del 
empleo. 
profesional en los 
casos requeridos 
por la ley.

o
o
o

El proposito del empleo OPEC 61574 es: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinary 
gestionar actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con el proceso de gestidn de certificacidn de competencias laborales de las personas 
vinculadas laboralmente al sector productive, los desempleados y los trabajadores independientes, 
para contribuiral mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral."

o

Hallandose relacion entre el proposito del empleo ofertado y las funciones que como Contador40 
certifica la aspirante ya que tienen que ver con la planeacion financiera, las cuales sirven de insumo 
para la formulacion de los proyectos de presupuesto, el plan operative anual y la planeacion 
estrategica41, lo cual hace parte de la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales 
que debe cumplir el SENA, como labores de gestion administrativa de procesos y procedimientos 
que procura la consecucion del objetivo propuesto.

Tarjeta

Requisites de 
Experiencia: Veinti 
cuatro (24) meses 
de experiencia 
profesional 
relacionada.

Asi mismo se encuentra relacidn entre las siguientes funciones:

Funciones OPEC:

Participar en el disefio y revision de herramientas, guias, metodologias e instrumentos 
requeridos en la evaluacion y certificacion de competencias de conformidad con pollticas 
institucionales y lineamientos del Sistema Integrado de Gestion.

Programar y gestionar auditorlas para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo 
a la normatividad vigente.
Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora continua 
de acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccion del Sistema Nacional para el 
Trabajo.
Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestion y 
autocontrol- SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de 
acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

“Equivalencia de 
estudio: El Tltulo 
de Postgrado en la 
modalldad de 
maestrla por: Tres 
(3) anos de 
experiencia 
relacionada 
viceversa, siempre 
que se acredite el 
tltulo profesional: o 
Tltulo profesional 
adicional al exigido 
en el requisite del 
respective empleo, 
siempre y cuando 
dicha . formacidn 
adicional 
relacionada con las 
funciones del cargo; 
o Terminacion y 
aprobacion de 
estudios 
profesionales 
adicionales al titulo 
profesional exigido 
en el requisito del 
respectivo empleo, 
siempre y cuando 
dicha formacidn 
adicional 
relacionada con las 
funciones del cargo,

y

Funciones certificadas:

Participar en concordancia con los contadores publicos del respectivo nodo, en el analisis 
a los estados financieros de todas las entidades sometidas a vigilancia fiscal (...) 
(PROFESIONAL ESPECIALIADO CODIGO 222, GRADO 03)

sea
Revisar las cuentas de las entidades sujetas de control fiscal(...).(PROFESIONAL 
ESPECIALIADO CODIGO 222, GRADO 03)

Preparar, analizar, conocer del proceso auditor con el fin de requerir, emitir un pre informe, 
listas de chequeo, alertas tempranas de la entidad a auditar (...) (PROFESIONAL 
ESPECIALIADO CODIGO 222, GRADO 03)

Participar y ejecutar las labores de control fiscal, administrative, financiero y ambiental (...) 
(PROFESIONAL ESPECIALIADO CODIGO 222, GRADO 03)

Verificar y asegurar el cumplimiento de las pollticas, normas, y procedimientos establecidos 
en la empresa. (Auditor interno)

sea
Generar los informes de auditoria e identificar las oportunidades de mejoramiento. (Auditor 
interno)

^Funciones Auditor interno:

Verificar y asegurar el cumplimiento de las politicas, normas, y procedimientos establecidos en la empresa.
(...)
Generar los informes de auditoria e identificar las oportunidades de mejoramiento.

Ley 43 de 1990 ARTiCULO 1°. Del Contador Publico. Se entiende por Cohiador Publico la persona natural que, mediante la inscripcidn que acredite su competencia 
profesional en los tdrminos de la presente Ley, estti facultada para dar fe piiblica de hechos propios del dtnbito de su profesibn, dictaminar sobre estados financieros, y 
realizar las dembs actividades relacionadas con la ciencia contable en general. La relacibn de dependencia laboral inhabilita al Contador para darfe piiblica sobre ados que 
interesen a su empieador. Esta inhabilidad no se aplica a los revisores fiscales, ni a los Contadores Publicos que presten sus servicios a sociedades que no estbn obligadas, 
por la ley o por estatutos, a tener revisor fiscal.
41 Proceso que se sigue para determiner los objetivos y las metas de una organizacibn y las estrategias que perrfiitiran alcanzarlas. 
https://www.ee oal.ora/iloes/noticias/Daginas/4/37344/PlanificacionEstrateaica2009.Ddf.

40

https://www.ee_oal.ora/iloes/noticias/Daginas/4/37344/PlanificacionEstrateaica2009.Ddf
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La programacion de auditorias referidas en la funcion OPEC, se realiza con la intencion de verificar 
el cumplimiento de las normas relacionadas con el Sistema Integrado de Gestion42, las cuales se 
relacipnan con las funciones certificadas, que corresponden al seguimiento del cumplimiento de las 
normas del Sistema de Gestion de Calidad de las entidades a las cuales auditaba y prestaba sus 
servicios la aspirante, en procura del cumplimiento de los objetivos institucionales.

y un (1) ano de 
experiencia 
profesional."

Tambien se hallo relacion entre el propbsito del empleo OPEC 61574 de: “Desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar, coordinary gestionar actividades para la ejecucion de los planes, programas 
y proyectos institucionales(...)”, y las siguientes:

Funciones certificadas:

Participar en la formulacion de planes, programas y proyectos de su dependencia, 
solicitados por el Contralor General, el Sub Contralor para el Control. (...) (PROFESIONAL 
ESPECIALIADO CODIGO 222, GRADO 03).

Evaluar la funcionalidad y pertinencia de los sistemas y metodos de trabajo utilizados y 
proponer en coordinacion con el superior inmediato las modificaciones, ajustes o nuevas 
metodologias a desarrollar para el logro de los objetivos de la dependencia. (...). 
(PROFESIONAL ESPECIALIADO CODIGO 222, GRADO 03).

Disponer lo necesario para garantizar el seguimiento y la evaluacion del plan de desarrollo 
economico, social y ambiental de los Gobiernos Municipales y Departamental de 
Santander. (...). (PROFESIONAL ESPECIALIADO CODIGO 222, GRADO 03).

Propender porque el calculo real y efectivo de los costos ambientales y de las cargas 
fiscales ambientales, sea incluido en las politicas, estrategias y gestion de las entidades y 
organismos fiscalizados. (...). (PROFESIONAL ESPECIALIADO CODIGO 222, GRADO
03).

Verificar y asegurar el cumplimiento de las politicas, normas y procedimientos establecidos 
en la empresa. (Auditor interno).

Lo anterior, en cuanto corresponden a funciones de apoyo, control, supervision y coordinacion, 
seguimiento y gestidn de actividades relacionadas con la ejecucibn de los planes, programas y 
proyectos de cada entidad, dentro de las actividades misionales u operatives en las que se enfocan 
para la consecucion de objetivos y logro de las metas propuestas.

Por lo anterior, le asiste razon a la aspirante ya que al acreditar con los certificados analizados, una 
experiencia mayor de 116 meses, se concluye el cumplimiento de Veinticuatro (24) meses de 
experiencia profesional relacionada, requerido para el empleo OPEC 61574, y con los 92 meses que 
restan, se cumple el requisite de “Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad 
de maestrfa por: Tres (3) anos de experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite el 
titulo profesional”.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia profesional 
relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado. Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

De lo anterior se desprende que la senora MONICA GYSEL ANNICCHIRIARICO cumple con el requisito de 
experiencia de veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada, y con el requisito de “Equivalencia 
de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestrla por: Tres (3) anos de experiencia relacionada y 
viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional”, solicitado para el empleo OPEC 61574.

7.6. JAIRO ANTONIO PALACIOS PENA
Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 61574, denominado Profesional Grado 10, el aspirante aportd los siguientes 
documentos:

42 PROCEDIMIENTO: AUDITORIAS INTERNAS SENA: Objetivo: Establecer los lineamientos para Planificar, implementar y ejecutar las auditorias intemas al Sistema 
Integrado de Gestidn (SIG) para verificar y evaluar el cumplimiento de los requisitos de las normas NTCGP 1000:2009, ISO 9001:2008,14001:2004 y 27001:2005, y 
OHSAS 18001:2007, as! como la eficacia, eficiencia y efectividad en la implementacibn y desarrollo del Sistema Integrado de Gestidn. 
htto://comDromiso.sena.edu.co/documentos/docs odf/1391456347 GEC-P-001 Procedimiento Auditorias lntemas.xlsx.pdf
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Requisites de 
Estudio: Titulo 
Profesional en 
disciplina 
academica del 
Nucleo Basico

El aspirante allege acta de grade de “Administrador de Empresas”, expedido el 15/12/1995 per la 
Universidad Nacional de Colombia, fecha a partir de la cual y para efectos del presente analisis, se 
contara la experiencia profesional, definida como la adquirida en el ejercicio de las actividades 
propias de la profesion o disciplina academica exigida para el desempeno del empleo, y la 
experiencia profesional relacionada que corresponds a la obtenida en el ejercicio de empleos o 
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

de
Conocimiento No aporto titulo en postgrado en la modalidad de maestria en areas relacionadas con las funciones 

del empleo, por lo cual se analiza teniendo en cuenta la “Equivalencia de estudio: El Titulo de 
Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) anos de experiencia relacionada y viceversa, 
siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisito 
del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las 
funciones del cargo; o Terminacion y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo 
profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional 
sea relacionada con las funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia profesional."

en:
Administracion; 

Cienciao
Politica, 
Relaciones 
Internacionales; 
o Comunicacion 
Social,
Periodismo y
Afines; 
Contaduria 
Publica;
Derecho y
afines;

El aspirante certifica, entre otros, los siguientes documentos para acreditar experiencia:
o

Certificado expedido el 03/02/2017, por el Institute Distrital de Recreacion y Deporte del periodo 
22/02/1999 al 03/02/2017 (203 meses y 11 dias), de los empleos: Profesional Universitario, Codigo 
340, Grade 03, Profesional Universitario, codigo 219, grado 02, Profesional Universitario, Codigo 
219, grado 03, Profesional especializado, cbdigo 222, grado 06, con funciones43.

o

o

43 Funciones Profesional Universitario 340 grado 03:

Administrar y supetvisar el parque recreodeportivo asignado, buscando su dptima utilizacibn.
(...)
Coordinar el prbstamo de los escenarios deportivos, de acuerdo con las normas vigentes del Instituto.
Brindar el apoyo administrativo y loglstico necesario a todos los programas institucionales que se desarrollen en el parque.
Realizar el seguimiento de las personas encargadas de vigilancia, aseo y mantenimiento de los parques, con el objeto de controlar el cumplimiento de horarios y 
funciones.

Funciones Profesional Universitario cbdiao 219 grado 02:

Coordinar el prestamo de los parques y escenarios deportivos (...)

Hacer seguimiento al cumplimiento de las obligaciones de los contratos que realice el Instituto con entidades particulares (...)

Promover y coordinar las actividades deportivas y recreativas de la localidad (...)

Recomendar las acciones que sean necesarias para que los programas institucionales que se desarrollan dentro del parque o escenario deportivo cumplan con los 
requisitos de la entidad y respondan a las necesidades de la comunidad (...)

Participar en la implementacibn y mejoramiento continue del Sistema de Gestibn de Calidad dentro de los paramentos de la norma tbcnica y de acuerdo con las directrices 
de la administracibn.

Planear, establecer y hacer seguimiento a los mecanismos de control que sean necesarios para la ejecucibn y supervisibn de las funciones propias de su cargo. 

Elaborar indicadores de medicibn de impacto con el fin de evaluar las actividades, planes y programas que desarrolle la Entidad en la localidad a su cargo.

Funciones Profesional Universitario Cbdiao 219 arado 03:

Analizar la informacibn obtenida de las visitas e informar al jefe de la oficina de control intemo acerca del estado de control interno dentro de la entidad (...)

Participar en ia implementacibn y mejoramiento continue del Sistema de Gestibn de Calidad dentro de los paramentos de la norma tbcnica y de acuerdo con las directrices 
de la administracibn.

Planear, establecer y hacer seguimiento a los mecanismos de control que sean necesarios para la ejecucibn y supervisibn de las funciones propias de su cargo. 

Funciones Profesional especializado cbdiao 222 arado 06:

Participar en el diseno, organizacibn, coordinacibn y control de planes, programas, proyectos o actividades propias de la Oficina.

Asistir al Jefe de la Oficina de Control Interno en los asuntos relacionados con la evaluacibn del control intemo de la entidad.

Realizar las visitas de evaluacibn de control interno de la entidad, de acuerdo con el plan de trabajo de la oficina.

Participar en la implementacibn y mejoramiento continue del Sistema de Gestibn de Calidad dentro de los paramentos de la norma tbcnica y de acuerdo con las directrices 
de la administracibn.

Planear, establecer y hacer seguimiento a los mecanismos de control que sean necesarios para la ejecucibn y supervisibn de las funciones propias de su cargo.
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El proposito del empleo OPEC 61574 es: Desarrollar, controlar, supen/isar, investigar, coordinary 
gestionar actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con el proceso de gestidn de certificacidn de competencias laborales de las personas 
vinculadas laboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, 
para contribuiral mejoramiento de la productividady facilitarla movilidadlaboral."

Economia; o
Educacion; o
Ingenieria 
Administrativa y 
afines;
Ingenieria 
Industrial y
afines;
Psicologia; o
Sociologia, 
Trabajo Social y 
afines;
Terapias; 
Medicina; o
Enfermeria; o
Qdontologia; o
Bacteriologia. 
Titulo 
postgrado en la
modalidad de
maestria en
£reas
relacionadas

o

El proceso de gestion de certificacidn de competencias laborales, hace referenda a la 
responsabilidad del SENA, de evaluar y certificar la competencia laboral de los colombianos, que 
sirve de insumo “(...) para que el sector productivo defma e implemente pollticas y estrategias para 
el desarrollo y gestidn del talento humano”44. Para lo cual se realiza una “(...) valoracidn de las 
competencias de los trabajadores, que incluye la demostracidn de evidencias de conocimiento, 
producto y desempeno por parte de los candidatos sin importar cdmo ni cuando dstos se hayan 
adquirido. ",5

o

o
o

Analizados los documentos aportados, se encuentra la siguiente relacion entre el propdsito y las 
funciones del empleo ofertado y las funciones certificadas por el aspirante:

en • Funcidn OPEC: Participar en el diseno y revision de herramientas, guias, metodologias e 
instrumentos requeridos en la evaluacion y certificacidn de competencias de conformidad 
con politicas institucionales y lineamientos del Sistema Integrado de Gestidn.

• Funciones certificadas:

las > Participar en el diseno, organizacidn, coordinacidn y control de planes, programas, 
proyectos o actividades propias de la Oficina. (Profesional especializado cddigo 222 
grado 06)

con
funciones del 
empleo. Tarjeta 
profesional en 

casos 
requeridos por 
la ley.

los > Realizar las visitas de evaluacidn de control interno de la entidad, de acuerdo con el 
plan de trabajo de la oficina. (Profesional especializado cddigo 222 grado 06).

Teniendo en cuenta que la evaluacidn y certificacidn de competencias, es un proceso de recoleccidn 
de evidencias de desempeno, producto y conocimiento de una persona46, se encuentra relacidn con 
las funciones certificadas, en cuanto la labor de "disefio y revision de herramientas, guias, 
metodologias e instrumentos" requeridos en el proceso mencionado, es una labor de gestidn 
administrativa de procesos y procedimientos que procura la consecucidn del objetivo propuesto, que 
es la misma actividad realizada en las labores certificadas por el aspirante de “Participar en el diseno, 
organizacidn, coordinacidn y control de planes, programas, proyectos o actividades propias de la 
Oficina", que se enfocan en el drea de control interno, pero que corresponden a actividades 
administrativas profesionales similares y que tambidn guardan relacidn con el propdsito del empleo 
OPEC 61574 de “Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinary gestionar actividades para 
la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionalesf..en cuanto tienen 
componentes de desarrollo, control y planeacidn de actividades, que buscan la consecucidn del 
objetivo institucional propuesto.

Requisites de 
Experiencia: Veinti 
cuatro (24) meses 
de experiencia 
profesional 
relacionada.

“Equivalencia de 
estudio: El Titulo 
de Postgrado en la 
modalidad 
maestria por: Tres 

ahos
experiencia 
relacionada 
viceversa, siempre 
que se acredite el 
titulo profesional; o 
Titulo profesional 
adicional al exigido 
en el requisite del 
respective empleo, 
siempre y cuando

de

(3) de
Funciones OPEC:

y
> Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de los procesos de 

acuerdo a la normatividad vigente.
> Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora 

continua de acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacional 
para el Trabajo.

4,EI Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, mediante Decreto 249 de 2004 Articulo 12, es el responsable en Colombia de evaluar y certificar la competencia laboral de los 
colombianos; y a travds del Decreto 933 de 2003 en su Articulo 19 CertificaciOn de Competencias Laborales, es autorizado para Evaluar y Certificar la competencia Laboral, 
y dice textualmente: "El Servicio Nacional de Aprendizaje-SENA regular^, disefiarS, normalizarp y certificar^ las competencias laborales*. Este procedimiento se disefla a 
travds dela Direccibn del Sistema Nacional de Formacibn para el Trabajo DSNFT y se ejecuta en los Centros, tomando como base los esquemas de evaluacidn y certificacidn 
y normas de competencia laboral, insumo para que el sector productivo defina e implemente pollticas y estrategias para el desarrollo y gestidn del talento humano.
45 Colombia adelanta la Evaluacidn y Certificacidn de las Competencias Laborales (ECCL) del talento humano del pais, a partir de las normas de competencia laboral 
definidas por el sector productivo, mediante las Mesas Sectoriales. El SENA y otros Organismos Certificadores acreditados por el Organismo Nacional de Acreditacidn - 
ONAC, prestan en la actualidad el servicio de certificacidn de personas. Estos pardmetros nacionales, son una herramienta para la valoracidn de las competencias de los 
trabajadores, que incluye la demostracidn de evidencias de conocimiento, producto y desempeho por parte de los candidatos sin importar cdmo ni cuando dstos se hayan 
adquirido. Asi mismo, facilitan la medicidn, mejoramiento de la calidad, productividad de las empresas y de conglomerados de empresas, cadenas productivas, sectores y 
regiones. htto://seccl.sena.edu.co/ Consultado el 24/09/2019.
46 La evaluacidn de las competencias laborales es el proceso por medio del cual un evaluador recoge evidencias de desempefio, producto y conocimiento de una persona 
con el fin de determinar su nivel de competencia (bbsico, intermedio o avanzado), para desempehar una funcidn productiva, centrbndose en el desempefio real de las 
personas y con base en un referente que es la Norma de Competencia Laboral y/o el esquema de certificacidn. httD://www.sena.edu.co/es- 
co/fonnacion/PaQinas/Evaluaci%C3%B3n-v-Certificaci%C3%B3n-Dor-comDetencias-laborales.asox Consultado el 16-10-2019.

http://www.sena.edu.co/es-co/fonnacion/PaQinas/Evaluaci%C3%B3n-v-Certificaci%C3%B3n-Dor-comDetencias-laborales.asox
http://www.sena.edu.co/es-co/fonnacion/PaQinas/Evaluaci%C3%B3n-v-Certificaci%C3%B3n-Dor-comDetencias-laborales.asox
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dicha 
adicional 
relacionada con las 
funciones del cargo; 
o Terminacion y 
aprobacion 
estudios 
profesionales 
adicionales al tltulo 
profesional exigido 
en el requisito del 
respectivo empleo, 
siempre y cuando 
dicha 
adicional 
relacionada con las 
funciones del cargo, 
y un (1) aho de 
experiencia 
profesional."

formacion > Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestion y 
autocontrol- SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen 
de acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

sea

Funciones certificadas:
de

> Participar en la implementacion y mejoramiento continuo del Sistema de Gestion de Calidad 
dentro de los paramentos de la norma tecnica y de acuerdo con las directrices de la 
administracion. (Profesional Universitario, codigo 219, grado 02)

> Analizar la informacion obtenida de las visitas e informar al jefe de la oficina de control 
interne acerca del estado de control interno dentro del a entidad (...) (Profesional 
Universitario Codigo 219 grado 03)

formacidn
Participar en la implementacion y mejoramiento continuo del Sistema de Gestion de Calidad 
dentro de los paramentos de la norma tecnica y de acuerdo con las directrices de la 
administracion. (Profesional Universitario Codigo 219 grado 03)

>sea

Asistir al Jefe de la Oficina de Control Interno en los asuntos relacionados con la evaluacion 
del control interno de la entidad. (Profesional especializado, codigo 222, grado 06)

>

> Realizar las visitas de evaluacion de control interno de la entidad, de acuerdo con el plan 
de trabajo de la oficina. (Profesional especializado, codigo 222, grado 06)

> Participar en la implementacion y mejoramiento continuo del Sistema de Gestion de Calidad 
dentro de los paramentos de la norma tecnica y de acuerdo con las directrices de la 
administracion. (Profesional especializado, codigo 222, grado 06)

Se encuentra relacion entre estas funciones porque el sistema de control interno involucra la 
realizacion de auditorias, “con el fin de procurar que todas las actividades, operaciones y 
actuaciones, as! como la administracion de la informacion y los recursos, se realicen de acuerdo con 
las normas constitucionales y legates vigentes dentro de las pollticas trazadas por la direccion y en 
atencion a las metas u objetivos previstos”47, y se relaciona con el Sistema Integrado de Gestion y 
Autocontrol - SIGA48, al ser esta una herramienta de gestion para lograr plena satisfaccion del 
cumplimiento de los objetivos institucionales, lo mismo que procura el sistema de control interno.

Tambien se hallo relacion entre el proposito del empleo OPEC 61574 de: “Desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar, coordinary gestionar actividades para la ejecucion de los planes, programas 
y proyectos institucionales (...)’’, y las siguientes:

Funciones certificadas:

> Administrar y supervisar el parque recreodeportivo asignado, buscando su optima 
utilizacion. ( Profesional Universitario 340 grado 03)
(...)

> Coordinar el prestamo de los escenarios deportivos, de acuerdo con las normas 
vigentes del Institute. ( Profesional Universitario 340 grado 03)
Brindar el apoyo administrative y logistico necesario a todos los programas 
institucionales que se desarrollen en el parque. ( Profesional Universitario 340 grado

>

03)
> Realizar el seguimiento de las personas encargadas de vigilancia, aseo y 

mantenimiento de los parques, con el objeto de controlar el cumplimiento de horarios y 
funciones. ( Profesional Universitario 340 grado 03)
Hacer seguimiento al cumplimiento de las obligaciones de los contratos que realice el 
Institute con entidades particulares (...) (Profesional Universitario codigo 219 grado 02) 
Promover y coordinar las actividades deportivas y recreativas de la localidad 
(...)(Profesional Universitario codigo 219 grado 02)

>

>

> Recomendar las acciones que sean necesarias para que los programas institucionales 
que se desarrollan dentro del parque o escenario deportivo cumplan con los requisites 
de la entidad y respondan a las necesidades de la comunidad (...) (Profesional 
Universitario eddigo 219 grado 02)

47 Ley 87 del 993 articulol.
48 Es una herramienta de gestidn que contribuye a aumentar el desempefio institucional a travds de sus procesos, lo cual se ve reflejado en el mejoramiento continuo de la 
calidad de los servicios de la Entidad, en el cumplimiento de los objetivos institucionales con eficiencia, eficacia y efectividad, y en la satisfaccibn de las necesidades, 
intereses y expectativas de los clientes - usuarios, partes interesadas y grupos de interds. http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paainas/sia.asox. consultado el 16-10-2019.

http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paainas/sia.asox
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> Planear, establecer y hacer seguimiento a los mecanismos de control que sean 
necesarios para la ejecucibn y supervisibn de las funciones propias de su cargo. 
(Profesional Universitario cbdigo 219 grado 02)

> Elaborar indicadores de medicibn de impacto con el fin de evaluar las actividades, 
planes y programas que desarrolle la Entidad en la localidad a su cargo. (Profesional 
Universitario cbdigo 219 grado 02)

Lo anterior, en cuanto corresponden a funciones de apoyo, control, supervisibn y coordinacibn, 
seguimiento y gestibn de actividades relacionadas con la ejecucibn de los planes, programas y 
proyectos de cada entidad, dentro de las actividades misionales u operatives en las que se enfocan 
para la consecucibn de objetivos y logro de las metas propuestas.

Por Ip anterior, le asiste razbn al aspirante ya que al acreditar con los certificadps analizados, una 
experiencia mayor de 203 meses, se concluye el cumplimiento de Veinticuatro (24) meses de 
experiencia profesional relacionada, requerido para el empleo OPEC 61574, y con los 179 meses 
que restan, se cumple el requisite de “Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la 
modalidad de maestria por: Tres (3) anos de experiencia relacionada y viceversa, siempre que se 
acredite el titulo profesional".

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia profesional 
relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado. Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

De lo anterior se desprende que la sefiora JAIRO ANTONIO PALACIOS PENA cumple con el requisite de 
experiencia de veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada, y con el requisite de "Equivalencia 
de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) afios de experiencia relacionada y 
viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional", solicitado para el empleo OPEC 61574.

En m§rito de lo expuesto, el Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucibn No. 
20182120149965 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a los aspirantes:

CEDULA DE 
CIUDAD ANiA

NOMBRE

JAIME NELSON ALEJO RINCON 79264530
MARTA ISABEL LABRADOR FORERO 51935648

ANGELA MARCELA FORERO RUIZ 20739159
LIGIA GALVIS DIAZ 52148416

MONICA GYSEL ANNICCHIRIARICO
JAIRO ANTONIO PALACIOS PENA

63502934
79603473

Y en consecuencia Archivar la actuacidn administrativa, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a los aspirantes, a la direccibn electrbnica 
registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn:

CORREO
ELECTRONIC©

NOMBRE

JAIME NELSON ALEJO RINCON inaleio23@vahoo.com
MARTA ISABEL LABRADOR FORERO trucha16@Gmail.com

marcelafruiz@gmail.comANGELA MARCELA FORERO RUIZ
LIGIA GALVIS DIAZ Igadi2004@vahoo.com

MONICA GYSEL ANNICCHIRIARICO gyselital @hotmail.com
iairopalpe@gmail.comJAIRO ANTONIO PALACIOS PENA

mailto:inaleio23@vahoo.com
mailto:trucha16@Gmail.com
mailto:marcelafruiz@gmail.com
mailto:Igadi2004@vahoo.com
mailto:iairopalpe@gmail.com
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PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO." Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA L6PEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriauezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.Qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. t

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

DadaerTBogtitarDrXlL^!20 de noviembre de 2019

\

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyectb: Johnny Zapata 
Revisb: Miguel Ardila /I

mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriauezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.Qov.co

